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RELAZIONE SULLA GESTIONE ART. 2428 C.C.

BILANCIO AL 31.12.2022

Signori Azionisti,

il bilancio chiuso al 31 Dicembre 2022, che sottoponiamo al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, formato
da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa, ¢ stato redatto con
I’osservanza delle disposizioni in materia previste dal Codice Civile.

Il risultato dell’esercizio in esame ¢ stato positivo per Euro 6.071.546 (il risultato dell’esercizio precedente fu
positivo per Euro 7.492.506), al netto delle relative imposte sul reddito di Euro 2.226.837 (Euro 2.646.638
nell’esercizio precedente) e dopo aver effettuato ammortamenti e svalutazioni per Euro 2.847.586 (Euro 2.457.385
nell’esercizio precedente).

La presente relazione, redatta ai sensi dell’art. 2428 c.c., cosi come modificato dal D. Lgs. 32/2007, ha lo scopo
di fornire un quadro informativo completo, atto a rappresentare in maniera esaustiva 1’evolversi della situazione
aziendale, anche con riguardo alla posizione dell’azienda nell’ambiente in cui opera. Vengono altresi descritti i
principali rischi e incertezze cui la societa ¢ sottoposta.

CONSIDERAZIONI SULL’ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Per Fornaca il 2022 ¢ stato un anno di conferme.

L’obiettivo ¢ stato quello di consolidare I’'impegnativo livello di attivita raggiunto nel 2021(+ 26,1% rispetto
al 2020 e +30,8% rispetto al 2019) e quello di assestare 1’organizzazione a fronte di un’operativita che nel 2021 ¢
stata vissuta come straordinaria.

L’obiettivo ¢ stato pienamente raggiunto, la Clinica conferma la posizione di leader di mercato nel panorama
cittadino e nazionale delle strutture interamente private riuscendo a mantenere il trend di crescita degli anni 2013 -
2021, raggiungendo un nuovo massimo in termini di fatturato complessivo (+1 mio rispetto al 2021).

Sono continuate le attivita di sviluppo rivolte alla fidelizzazione delle Equipe stabili per ottenere la
concentrazione nella nostra struttura di tutte le loro attivita e non € mancato 1’arruolamento e il consolidamento di
professionisti di spicco.



L’attivita di ricovero in termini di volumi ¢ stata identica a qualla del 2021 ma con un mix di produzione sempre
piu complesso e sempre piu ad alto contenuto tecnologico. Infatti gli interventi di chirurgia robotica con il Da Vinci
sono aumentati del 46% rispetto al 2021.

Prosegue il proficuo rapporto con le A.S.L e A.O.U. per lo svolgimento delle attivita di intramoenia allargata,
sostenuta dal coinvolgimento di professionisti altamente qualificati. I grandi sforzi dell’organizzazione volti a
rendere la Clinica un luogo sicuro e sempre a disposizione dei professionisti hanno reso possibile un risultato
straordinario anche per I’attivita intramoenia, trovando nel largo consenso dei professionisti ospedalieri motivo di
grande orgoglio (+11% dei ricoveri rispetto all’anno precedente).

Continua a dimostrarsi vincente la strategia di potenziamento delle attivita ambulatoriali in risposta
all’evoluzione della domanda e dell’offerta sanitaria alla quale stiamo assistendo negli ultimi anni.

11 Centro Diagnostico Fornaca ¢ entrato nel suo decimo anno di vita con novita importanti per i propri pazienti e
per i medici che, ogni giorno, svolgono la loro attivita nei 40 ambulatori di corso Vittorio Emanuele II 87. Dopo
I’avvio del centro Oculistico, il CDF puo contare su nuovi spazi ambulatoriali realizzati nel corso del 2022 al terzo
piano della struttura ¢ su un punto prelievi pienamente integrato nell’attivita svolta dagli ambulatori. Inoltre, a
garantire un comfort ancora maggiore per i pazienti, sono stati sostituiti i due ascensori del Centro.

11 risultato 2022 ¢ particolarmente positivo se si considera il contesto storico che stiamo vivendo, ottenuto con
una prudente politica delle tariffe dei servizi.

La perdurante ed ingravescente difficolta del sistema sanitario regionale nel dare risposte, tempestive e
qualificate, ai bisogni dei cittadini piemontesi, ha certamente contribuito ad indirizzare la domanda verso il privato
ed in questo contesto la Clinica ha potuto continuare ad esprimere le sue potenzialita, garantendo sicurezza a
pazienti e operatori.

Si conferma il forte ricorso da parte dei pazienti alle coperture assicurative in forma diretta, ma anche dei casi
che si avvalgono dell’assistenza indiretta (rimborso a posteriori) di terzi pagatori.

I1 trend di crescita prosegue anche grazie all’attenta politica di trasparenza e semplicita amministrativa attuata
da anni con i principali provider assicurativi ed enti mutualistici che li porta ad individuare la Clinica Fornaca come
partner preferenziale. Tuttavia la concentrazione nelle mani di grandi gestori di servizi di milioni di assistiti
assicurati porta a nuove sfide derivanti da questo mercato intermediato, in termini di tariffe, oneri burocratici,
contenzioso, spesso strumentale, e recupero dei crediti. Il posizionamento di mercato della nostra struttura poi
induce 1 terzi paganti a scoraggiare il cliente con franchigie differenziali, almeno per le polizze e le coperture di
minor valore.

Anche la costante crescita delle attivita ambulatoriali, ottenuta con grandi numeri di prestazioni di valore
unitario relativamente basso, complica la parte amministrativa del processo produttivo inducendo una continua
modifica dei modelli organizzativi che devono continuamente evolvere in risposta alle nuove esigenze, anche a
tutela della efficienza e della marginalita.

E continuo lo sforzo per indirizzare ’attenzione dei Professionisti opinion leader al mondo assicurativo e

mutualistico integrativo, caldeggiandone il convenzionamento che, pur con prestazioni di valore unitario
calmierato, consente maggiori volumi di attivita.
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Nel dodicesimo anno di autoritenzione del valore dei sinistri con gestione degli stessi contrattualmente affidata
alla Sipromed S.r.1, I’esercizio ha fatto registrare in termini di numerosita una sinistrosita in linea a quella dell’anno
precedente e alla media degli ultimi anni; il fondo stanziato recepisce gli aggiornamenti delle stime di richieste di
risarcimento. Continuano le politiche di gestione del rischio clinico centrate sull’attenzione alle buone prassi
mediche ed al rispetto delle linee guida internazionalmente validate, anche come esimente nei casi di colpa lieve.

I1 2022 ¢ stato un anno molto complicato, ¢ partito come il primo del post pandemia Covid, ma a febbraio ¢
scoppiata la guerra in Ucraina con notevoli ripercussioni sull’economia, tra crisi energetica e inflazione.

Nella drammatica situazione in cui si trova il popolo ucraino, gli ospedali Humanitas ¢ Humanitas Univerity
hanno aderito ai programmi di raccolta delle rispettive Regioni. Fornaca ha partecipato attivamente alla campagna
di aiuti promossa dalla Regione Piemonte insieme alla Protezione civile per la raccolta di farmaci e strumentari
chirurgici.

In un momento di crisi energetica, per Fornaca diventa ancor piu importante perseguire obiettivi di
efficientamento, anche per rafforzare il valore dell’attenzione e rispetto verso I’ambiente. Fornaca gia da qualche
anno ha avviato un percorso virtuoso proprio in materia di risparmio energetico. Punto di forza sono la centrale
termica con caldaia a condensazione, 1’adozione pressoché integrale di lampade illuminate a LED, il cappotto
termico esterno del Padiglione C realizzato nel 2016.

In attuazione della radicata cultura della sicurezza degli ambienti di lavoro, a valere anche per gli adempimenti
richiesti dal D.lgs. 231/01, la clinica a maggio 2022 ha sostenuto con successo le visite per il mantenimento della
certificazione del Sistema di Gestione Aziendale della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro in conformita alla
norma UNI ISO 45001:2018.

A certificare la propensione della struttura al perseguimento della qualitd organizzativa e alla
proceduralizzazione dei processi come garanzia di affidabilita la Vostra societa ha superato positivamente, a
maggio 2022, il rinnovo per la conferma della conformita del modello aziendale con la norma UNI EN ISO
9001:2015.

Da segnalare le attivita di comunicazione della Clinica che hanno supportato la narrazione dei grandi eventi
della Clinica, come I’ormai tradizionale partecipazione all’appuntamento Open House 2022 come sito di interesse
storico-architettonico della Citta di Torino e il racconto dei lavori di restauro del “Casotto del Portinaio”. Spazio
anche alle attivita di comunicazione interna, engagement e valorizzazione delle persone della Clinica, in particolare
con la partecipazione alla Giornata internazionale dell’Infermiere, all’organizzazione della prima edizione della
Convention del Servizio al Cliente e momenti di socializzazioni (brindisi, inaugurazioni e auguri).

Accresciuti inoltre gli strumenti digital, con il consolidamento dei canali Facebook (HumanitasTorino) e
LinkedIn (Clinica Fornaca di Sessant) e la creazione del canale Instagram HumanitasTorino in occasione

dell’evento Open House.

Sono state rinnovate infine partnership strategiche, come Federmanager Torino e Accademia della Medicina,
che permettono visibilita alla Clinica nei confronti dei principali stakeholders (manager/FASI e classe medica).
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INVESTIMENTI

Fornaca ha reiterato anche in questo esercizio importanti livelli di investimenti tecnologici e strutturali riivolgendo
la propria attenzione verso le novita e il continuo rinnovamento, sempre realizzato sui bisogni del paziente e sulla
sensibilita dei professionisti che lavorano per la Clinica. L’entita e la frequenza degli investimenti ¢ testimoniata
nella consistenza degli ammortamenti che esponiamo in questo bilancio.

11 valore complessivo degli investimenti effettuati nell’esercizio ¢ stato pari a circa 3,2 Mio € (+0,5 Mio € rispetto
al 2021).

Durante 1’estate sono stati interamente rinnovati il reparto al primo piano del Padiglione C, con otto stanze di
degenza, e gli spazi del piano terreno che ora accolgono una nuova ampia palestra dotata di attrezzature per la
riabilitazione all’avanguardia assoluta e un punto prelievi in un ambiente rinnovato moderno e ancora piu
confortevole.

Come gia accennato il Centro Diagnostico Fornaca puo contare su nuovi spazi ambulatoriali realizzati nel corso
del 2022 al terzo piano della struttura raggiungibile con i due nuovi ascensori del Centro.

L’attenzione di Fornaca alla valorizzazione della bellezza quest’anno trova manifestazione anche nel restauro
conservativo del cosiddetto “Casotto del portinaio”, 1’edificio oggi adibito a centralino della Clinica che ¢
stato riportato esternamente com’era in origine: facciate, sottoportico, soffitto a cassettoni e decorazioni hanno
ritrovato 1’aspetto di fine XIX secolo, quando venne realizzato dal celebre architetto Carlo Ceppi. L’interno del
Casotto ¢ stato totalmente trasformato promuovendo un’immagine di nuovo design e di tendenza. Completati anche
il restauro conservativo dell’intera cinta muraria e metallica della Clinica, la pavimentazione in Pietra di Luserna
che dall’ingresso conduce fino alla scalinata del Padiglione A e I’illuminazione esterna.

Tra 1 diversi progetti nell’area dei sistemi informativi, si segnala I’importante acquisto di hardware per il

completamento della copertura totale del Wifi in clinica. Il progetto trovera la sua conclusione nel 2023 ed ¢
preliminare per il progetto verso la cartella clinica elettronica.

SITUAZIONE FINANZIARIA

A supporto dei commenti sulla situazione finanziaria della Societa, si fornisce di seguito uno schema sintetico
di cash flow.

Dati in migliaia di euro 2022
Posizione finanziaria iniziale 14.210
Risultato netto 6.072
Ammortamenti 2.539
Variazione Capitale Circolante (798)
Investimenti/disinvestimenti (3.177)
Partecipazioni 0
Altre poste patrimoniali 592
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Dividendi/aumenti di C.S. (5.812)

totale Cash flow (585)

Posizione finanziaria finale 13.625

La posizione finanziaria netta della Societa a fine esercizio presenta un saldo positivo pari a 13,6 Mio € ed un

cash flow negativo di circa 0,6 Mio €.

La Societa nel 2022 ha distribuito dividendi per 5,8 Mio € e gli investimenti in immobilizzazioni hanno

assorbito risorse per 3,2 Mio €.

INDICI DI BILANCIO

Viene di seguito esposta una serie di indici patrimoniali ed economici dell’esercizio 2022 raffrontata con gli

esercizi 2021 e 2020:

| A) INDICI DI SOLIDITA' 2022 2021 2020 |
Copertura degli immobilizzi 2,04 2,11 1,67
Patrimonio netto/immobilizzazioni nette
Copertura degli immobilizzi (allargato) 2,31 2,40 2,13
(Patrimonio netto+passivita oltre i 12 mesi) /Immobilizzazioni nette
Indipendenza dai terzi 1,98 1,74 1,29
Patrimonio netto/ (passivita entro e oltre i 12 mesi)
Obsolescenza 0,68 0,66 0,66

Fondo ammortamento/immobilizzazioni materiali lorde

Buoni gli indici di solidita, si conferma la capacita di finanziare gli investimenti con fonti di capitale proprio e

con passivita a breve senza dover ricorrere a finanziamenti esterni.

[ B) INDICI DI LIQUIDITA' 2022

2021

2020

Liquidita corrente 2,69
Attivita correnti (attivo circolante al netto delle attivita oltre i 12 mesi)

/passivita entro i 12 mesi

Dilazione pagamenti fornitore (Giorni) 88

(Debiti commerciali medi (fornitori terzi, del gruppo e anticipi a fornitori
Italia) / (acquisto materi prime costi per servizi, investimenti e IVA non
recuperabile)) *365

Dilazione incassi cliente (Giorni) 110
(Crediti commerciali medi (verso terzi) /valore della produzione) *365

2,50

91

105

2,35

78

124



Confermata dall’indice di liquidita corrente la solvibilita nel breve termine. In linea con 1’anno precedente i
tempi di incasso verso clienti ed in particolare verso i provider assicurativi verso i quali si sta proseguendo
un’incisiva azione di gestione dei crediti al fine di continuare a ridurre i tempi di incasso. I giorni di pagamento ai
fornitori mostrano la serita dell’azienda nel rispetto degli impegni assunti.

| C) INDICI DI REDDITIVITA' 2022 2021 2020

R.O.L 17,0% 20,0% 10,9%

Reddito operativo (differenza tra valore e costo della produzione) /Capitale

operativo investito (Immobilizzazioni, rimanenze crediti dell'attivo

circolante liquidita e ratei e risconti attivo)

R.O.S. 17,4% 21,8% 12,9%

Reddito operativo (Differenza tra il valore e il costo della produzione)
/Ricavi di vendita (Somma di A1) + A2) + A5) solo le funzioni e i contributi
alla ricerca)

R.O.E. 18,7% 23,3% 15,0%
Utile dell'esercizio/Patrimonio netto

Gli indici di redditivita diminuiscono rispetto 2021. Nel 2022, al di 1a dell’aumento dei costi energetici, Clinica
Fornaca si ¢ strutturata potenziando la propria organizzazione per poter far fronte al consolidamento dell’attivita.
In evidenza comungque il buon ritorno sul capitale investito, sulle vendite e sui mezzi propri.

ATTIVITA’ DI RICERCA E SVILUPPO

Al sensi dell’art. 2428 comma 3 numero 1 si attesta che nel corso dell’esercizio non sono state svolte attivita di
ricerca e sviluppo. Si segnala che la Vostra societa ¢ impegnata nell’attivita di sviluppo e consolidamento del
marchio.

RAPPORTI CON PARTI CORRELATE

Si rinvia a quanto dettagliato in Nota Integrativa.

DIREZIONE E COORDINAMENTO

La societa ¢ soggetta alla direzione e coordinamento di Humanitas S.p.A..

Non constano agli amministratori operazioni che evidenzino svantaggio alla controllata e vantaggio alla
controllante ai sensi dell’art. 2497 bis C.C.

MODIFICA DELLA COMPAGINE SOCIETARIA

Nel corso del 2022 nessuna variazione da segnalare per quanto riguarda la compagine societaria.
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AZIONI PROPRIE E/O AZIONI O QUOTE DI SOCIETA' CONTROLLANTI POSSEDUTE DALLA
SOCIETA'

La societa non detiene né direttamente né indirettamente azioni proprie o della controllante.

PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

Quanto all’andamento economico dell’esercizio 2023, i primi 2 mesi risultano in linea alle previsioni di budget
che ipotizza un esercizio in continuita con quello appena concluso seppur con la consapevolezza delle difficolta di
un contesto impegnativo (conflitto bellico russo-ucraino, costo dell’energia, inflazione).

La perdurante crisi del Sistema Sanitario Regionale sommata all’emergenza Covid che il Sistema Sanitario
Regionale sta affrontando, la revisione della rete ospedaliera, le liste di attesa inducono un aumento della domanda
sul privato. Anche gli operatori accreditati continuano ad aumentare 1’offerta privata con una concorrenza al
ribasso, in questo anche incoraggiati dai “terzi pagatori” spesso pitl attenti ai costi che alla reale qualita. La Clinica
pur tenendo il fenomeno sotto costante osservazione, vuole privilegiare la qualita professionale, tecnologica ed
organizzativa selezionando la parte del mercato sensibile a queste scelte.

La fidelizzazine delle equipe, la qualita dei servizi messi a disposizione di tutti i professionisti, le sinergie con
le strutture collegate sul territorio, devono sostenere la crescita della nostra attivita.

PRINCIPALI RISCHI ED INCERTEZZE

La pandemia Covid ha reso manifesto un nuovo rischio che si aggiunge a quelli identificati nel passato per il
settore sanitario. Il rischio da crisi pandemica ha dimostrato di essere trasversale a tutti i settori economici sia
pure in diversa misura. La ricaduta di tale rischio in termini di incertezze ed impatto ¢ particolarmente articolata e
ampia.

Per quanto riguarda il settore sanitario i rischi e le incertezze essere possono sintetizzarsi nelle seguenti aree:

- Rischi sanitari per i pazienti e il personale.

- Incertezze circa la stabilita dei processi produttivi e del mix di servizi erogato.

- Incertezze economiche e finanziarie derivanti dall’evoluzione della domanda di servizi, dai
cambiamenti in termini di volumi e di composizione della capacita produttiva.

La Vostra societa ha dimostrato una forte capacita di adattamento ai fattori sopra riportati sia in termini
organizzativi che economici e finanziari. Certamente la pandemia ha comportato un incremento nei costi di
produzione in diverse aree quali la sorveglianza sanitaria del personale, il monitoraggio clinico dei pazienti, il
controllo degli accessi, I’uso dei dispositivi di protezione, 1’allungamento della durata di degenza e altri.

L’evoluzione delle condizioni del mercato dell’offerta e la possibile ridistribuzione dei professionisti, vede il
possibile rafforzamento degli altri player anche in ragione della politica di prezzo praticata. In un mercato in lenta
crescita la difesa della nostra share ¢ una sfida che si rinnova costantemente.
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La concentrazione in pochi grandi attori della gestione delle coperture assicurative e¢/o integrative ed il loro
crescente ruolo, viene a costituire un mercato intermediato che porta a perdere “I’intimita con il cliente” con
fenomeni distorsivi della libera scelta.

Il sistema assicurativo e integrativo, infatti, dopo I’iniziale concentrazione della clientela sulla nostra Clinica in
ragione del suo livello qualitativo, oggi sembra piu interessato a contenere sistematicamente i suoi costi, agendo
sulle tariffe da riconoscere agli erogatori, ¢ influenzando le scelte dei titolari di polizze di basso valore verso
strutture di minor prestigio e prezzo, anche introducendo franchigie piu alte per il settore “Premium” come quello
da noi rappresentato.

I1 ruolo dei terzi pagatori da un lato, come gia detto, crea tensioni nella politica dei prezzi di vendita e dall’altro
induce criticita nella gestione dei crediti, fronte su cui sono state spese molte energie nel corso degli ultimi anni ed
in particolare nell’ultimo triennio.

L’importante attivita intramoenia della Vostra Societa impone di segnalare che si parla della volonta degli
ospedali pubblici di organizzare autonomamente 1’offerta privata, lo scenario non sembra immediatamente
incombente ma potrebbe viaggiare di pari passo con le ristrutturazioni ospedaliere.

Restano in gran parte validi i rischi gia identificati negli anni precedenti.

Per il personale non medico si ¢ finalmente siglato nel corso del 2020 il rinnovo del contratto vacante dal 2007,
contratto peraltro gia nuovamente scaduto. Le politiche di accantonamento della Societa si sono dimostrate
adeguate. In prospettiva analogo tema si sta ponendo sul personale medico il cui rinnovo pare essere prossimo.

La dinamica del mercato assicurativo ha portato gia dal 2011 alla decisione di organizzare una diversa gestione
del contenzioso per la malpractice medica. L’attuale formula organizzativa prevede da un lato la stipula di una
polizza a copertura solo degli importi molto elevati, dall’altro 1’affidamento della gestione dei contenziosi ad una
societa di servizi (Sipromed S.r.1.) dedicata. Tale configurazione, se da un lato accentua la variabilita del costo di
tale tematica, dall’altro migliora la consapevolezza della struttura in merito al proprio outcome clinico. La durata
temporale dei contenziosi determina la necessita di appostare fondi rilevanti e solo nel medio periodo si potra avere
una risultanza certa del costo dei contenziosi.

Nell’aprile 2017 ¢ stato approvato il progetto di legge di riforma della responsabilita professionale dei medici.
La riforma, che ha avuto di recente sua completa attuazione, ha previsto una serie di limitazioni al diritto di rivalsa
sui professionisti, spostando ulteriormente a carico delle strutture sanitarie 1’onere dei risarcimenti per malpractice.

Infine il settore sanitario pubblico e privato ¢ tra i piu colpiti da attacchi informatici: secondo il Data Breach
Investigations Report 2021 di Verizon, che ha analizzato 79.635 incidenti ¢ 5.258 violazioni (data breach)
conclamate in 88 Paesi in un anno, gli attacchi informatici “ransomware” (ovvero i virus che prendono in ostaggio
PC e smartphone criptando i relativi dati e chiedendo di pagare un riscatto per decriptarli) contro il settore sanitario
sono passati dal 17% al 24%. Gli attacchi al settore hanno principalmente una motivazione di tipo economico
(91%), sebbene comincino ad emergere anche altre finalita, quali ad esempio lo spionaggio industriale.

Principalmente gli incidenti di sicurezza compromettono dati sanitari (55%) e dati personali dei soggetti
interessati (66%). Aspetto non meno importante, il settore sanitario risulta I’unico in cui le violazioni sono causate
da un alto valore di fattori/agenti interni (39%) oltre che da agenti esterni (61%), anche a causa di pratiche poco
idonee nel trattamento dei dati critici sanitari, per limitata consapevolezza o sottovalutazione della necessita di
adottare appropriate cautele ¢ misure di sicurezza.
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INFORMAZIONI SULL’AMBIENTE E SUL PERSONALE

Si rileva che, nell’ambito dello svolgimento delle attivita della Societa, non sono stati causati danni all’ambiente
né la Societa ¢ stata oggetto di sanzioni per danni o reati ambientali.
Inoltre non si sono verificati infortuni sul lavoro di gravita tale da causare lesioni gravi o permanenti a personale
dipendente, né sono in essere vertenze in ordine a malattie professionali o cause di mobbing.

SEDI SECONDARIE

La societa non presenta alcuna sede secondaria.

Signori azionisti,

a conclusione della relazione sull’esercizio 2022, il Consiglio di Amministrazione Vi invita ad approvare il
bilancio al 31.12.2022 e la presente relazione sottoposte al Vostro esame.

per il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

I1 Legale Rappresentante
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Stato patrimoniale

31-12-2022 31-12-2021
Stato patrimoniale
Attivo
B) Immobilizzazioni
| - Immobilizzazioni immateriali
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili 6.490.539 6.929.955
6) immobilizzazioni in corso e acconti 3.200 201.362
7) altre 2.955.778 1.787.025
Totale immobilizzazioni immateriali 9.449.517 8.918.342
Il - Immobilizzazioni materiali
2) impianti e macchinario 503.694 507.571
3) attrezzature industriali e commerciali 4.697.486 4.909.522
4) altri beni 1.059.175 870.769
5) immobilizzazioni in corso e acconti 164.333 29.644
Totale immobilizzazioni materiali 6.424.688 6.317.506
Il - Immobilizzazioni finanziarie
1) partecipazioni in
d-bis) altre imprese 9.005 9.005
Totale partecipazioni 9.005 9.005
Totale immobilizzazioni finanziarie 9.005 9.005
Totale immobilizzazioni (B) 15.883.210 15.244.853
C) Attivo circolante
| - Rimanenze
1) materie prime, sussidiarie e di consumo 943.058 936.873
Totale rimanenze 943.058 936.873
Il - Crediti
1) verso clienti
esigibili entro l'esercizio successivo 13.886.069 14.805.985
Totale crediti verso clienti 13.886.069 14.805.985
4) verso controllanti
esigibili entro I'esercizio successivo 1.497.803 792.697
Totale crediti verso controllanti 1.497.803 792.697
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
esigibili entro I'esercizio successivo 60.553 29.454
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 60.553 29.454
5-bis) crediti tributari
esigibili entro I'esercizio successivo 200.838 119.927
esigibili oltre I'esercizio successivo 70.764 181.582
Totale crediti tributari 271.602 301.509
5-ter) imposte anticipate 1.461.935 1.155.005
5-quater) verso altri
esigibili entro I'esercizio successivo 12.592 7.329
esigibili oltre I'esercizio successivo 102.650 93.400
Totale crediti verso altri 115.242 100.729
Totale crediti 17.293.204 17.185.379
IV - Disponibilita liquide
1) depositi bancari e postali 14.644.483 17.231.167
2) assegni 253 37.578
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3) danaro e valori in cassa 7.909 13.819
Totale disponibilita liquide 14.652.645 17.282.564
Totale attivo circolante (C) 32.888.907 35.404.816
D) Ratei e risconti 49.950 44.585
Totale attivo 48.822.067 50.694.254
Passivo
A) Patrimonio netto
| - Capitale 229.424 229.424
Il - Riserva da soprapprezzo delle azioni 2 2
Il - Riserve di rivalutazione 6.790.000 6.790.000
IV - Riserva legale 45.885 45.885
VI - Altre riserve, distintamente indicate
Riserva straordinaria 3.880.686 3.880.686
Riserva avanzo di fusione 4.952.091 4.952.091
Varie altre riserve 21.367 21.363
Totale altre riserve 8.854.144 8.854.140
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo 10.446.576 8.766.151
IX - Utile (perdita) dell'esercizio 6.071.546 7.492.506
Totale patrimonio netto 32.437.577 32.178.108
B) Fondi per rischi e oneri
4) altri 3.834.110 3.042.166
Totale fondi per rischi ed oneri 3.834.110 3.042.166
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 354.441 358.293
D) Debiti
4) debiti verso banche
esigibili entro I'esercizio successivo 1.028.104 2.044.605
esigibili oltre I'esercizio successivo - 1.028.233
Totale debiti verso banche 1.028.104 3.072.838
7) debiti verso fornitori
esigibili entro I'esercizio successivo 6.350.896 6.633.262
Totale debiti verso fornitori 6.350.896 6.633.262
11) debiti verso controllanti
esigibili entro I'esercizio successivo 1.609.000 2.280.253
Totale debiti verso controllanti 1.609.000 2.280.253
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
esigibili entro I'esercizio successivo 225.410 162.107
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 225.410 162.107
12) debiti tributari
esigibili entro l'esercizio successivo 399.843 487.350
esigibili oltre I'esercizio successivo - 70.000
Totale debiti tributari 399.843 557.350
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
esigibili entro I'esercizio successivo 522.261 442.560
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 522.261 442.560
14) altri debiti
esigibili entro I'esercizio successivo 1.773.235 1.693.734
Totale altri debiti 1.773.235 1.693.734
Totale debiti 11.908.749 14.842.104
E) Ratei e risconti 287.190 273.583
Totale passivo 48.822.067 50.694.254
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Conto economico

31-12-2022  31-12-2021
Conto economico
A) Valore della produzione
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 47.508.783  46.644.095
5) altri ricavi e proventi
contributi in conto esercizio 80.726 10.221
altri 579.406 435.552
Totale altri ricavi e proventi 660.132 445,773
Totale valore della produzione 48.168.915  47.089.868
B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 7.084.629 6.996.511
7) per servizi 17.308.927 16.815.174
8) per godimento di beni di terzi 2.215.772 2.106.936
9) per il personale
a) salari e stipendi 5.614.891 4.954.310
b) oneri sociali 1.590.161 1.443.913
c) trattamento di fine rapporto 433.338 336.991
e) altri costi 419.137 388.365
Totale costi per il personale 8.057.527 7.123.579
10) ammortamenti e svalutazioni
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 1.193.145 1.016.131
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 1.345.782 1.244.368
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita liquide 308.659 196.886
Totale ammortamenti e svalutazioni 2.847.586 2.457.385
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (6.185) (38.041)
12) accantonamenti per rischi 934.086 167.629
14) oneri diversi di gestione 1.423.525 1.305.890
Totale costi della produzione 39.865.867  36.935.063
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 8.303.048 10.154.805
C) Proventi e oneri finanziari
15) proventi da partecipazioni
altri 12.000 12.000
Totale proventi da partecipazioni 12.000 12.000
16) altri proventi finanziari
d) proventi diversi dai precedenti
altri 848 1.815
Totale proventi diversi dai precedenti 848 1.815
Totale altri proventi finanziari 848 1.815
17) interessi e altri oneri finanziari
altri 17.513 29.476
Totale interessi e altri oneri finanziari 17.513 29.476
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) (4.665) (15.661)
Risultato prima delle imposte (A-B +-C +- D) 8.298.383  10.139.144
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
imposte correnti 430.861 457.075
imposte relative a esercizi precedenti 61.137 9.842
imposte differite e anticipate (306.930) 106.701
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale (2.041.769) (2.073.020)
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Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 2.226.837 2.646.638
21) Utile (perdita) dell'esercizio 6.071.546 7.492.506
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Rendiconto finanziario, metodo indir etto

31-12-2022 31-12-2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto
A) Flussi finanziari derivanti dall'attivita operativa (metodo indiretto)
Utile (perdita) dell'esercizio 6.071.546 7.492.506
Imposte sul reddito 2.226.837 2.646.638
Interessi passivi/(attivi) 16.665 27.661
(Dividendi) (12.000) (12.000)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attivita - 99
/1%igﬂlsevgl):rr]c;ga(%:igsessiirr::é2|o prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus 8.303.048 10.154.904
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale
circolante netto
Accantonamenti ai fondi 1.366.783 504.338
Ammortamenti delle immobilizzazioni 2.538.927 2.260.499
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari 3 1
I:;?Jslée;it;fégllwaen?:gglt(te?entl non monetari che non hanno avuto contropartita nel 3.905.713 2 764.838
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 12.208.761 12.919.742
Variazioni del capitale circolante netto
Decremento/(Incremento) delle rimanenze (6.185) (38.041)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti 874.916 (2.519.602)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori (282.366) 145.698
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi (5.365) (17.133)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi 13.607 187.376
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto (564.062) (123.865)
Totale variazioni del capitale circolante netto 30.545 (2.365.567)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto 12.239.306 10.554.175
Altre rettifiche
Interessi incassati/(pagati) (16.665) (27.661)
(Imposte sul reddito pagate) (3.296.771) (1.726.478)
Dividendi incassati 12.000 12.000
(Utilizzo dei fondi) (533.691) (1.273.227)
Totale altre rettifiche (3.835.127) (3.015.366)
Flusso finanziario dell'attivitd operativa (A) 8.404.179 7.538.809
B) Flussi finanziari derivanti dall'attivita d'investimento
Immobilizzazioni materiali
(Investimenti) (1.452.964) (1.878.560)
Disinvestimenti - 245
Immobilizzazioni immateriali
(Investimenti) (1.724.319) (803.493)
Flusso finanziario dell'attivita di investimento (B) (3.177.283) (2.681.808)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento
Mezzi di terzi
(Rimborso finanziamenti) (2.044.734) (1.425.542)
Mezzi propri
(Dividendi e acconti su dividendi pagati) (5.812.081) -
Flusso finanziario dell'attivita di finanziamento (C) (7.856.815) (1.425.542)
Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (A £ B £ C) (2.629.919) 3.431.459
Disponibilita liquide a inizio esercizio
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Depositi bancari e postali 17.231.167 13.811.277
Assegni 37.578 31.116
Danaro e valori in cassa 13.819 8.712
Totale disponibilita liquide a inizio esercizio 17.282.564 13.851.105
Disponibilita liquide a fine esercizio
Depositi bancari e postali 14.644.483 17.231.167
Assegni 253 37.578
Danaro e valori in cassa 7.909 13.819
Totale disponibilita liquide a fine esercizio 14.652.645 17.282.564
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Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parteiniziale

Premessa

Ai fini della redazione del Bilancio Civilistico si € tenuto conto di quanto disciplinato in materia di bilancio dal
Codice Civile, cosi comeriformato e dai principi contabili emessi dall’ Organismo Italiano di Contabilita.

Il Bilancio risulta costituito dai seguenti documenti:

Stato Patrimoniale;
Conto Economico;
Rendiconto Finanziario;
Nota Integrativa.

Principi di redazione

L’ esposizione dei valori che compongono lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e il Rendiconto Finanziario
dell’esercizio 2022 éconforme alle specifiche previste dagli articoli 2423, 2423 bis, 2423 ter, 2424, 2424 bis,
2425, 2425 bis, 2425 ter e 2426 del Codice Civile. La presente Nota Integrativa al bilancio dell’ esercizio e stata
predispostain aderenza ai dettami previsti dall’ art. 2427 del Codice Civile e dall’ art. 2427 bis e seguenti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

La predisposizione del bilancio al 31.12.2022 non ha comportato la necessita di dovere ricorrere a deroghe per
cas eccezionali, come previsto dall’art. 2423 comma 4 del Codice Civile. Nell’ambito della predisposizione del
bilancio si sono osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta, nonché i
principi contabili previsti dall’ art. 2423 bis del Codice Civile, e piu precisamente:

® |avalutazione delle voci é stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell’ attivita;

® larilevazione e la presentazione delle voci e effettuata tenendo conto della sostanza dell’ operazione o del
contratto;

® g étenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell’ esercizio, indipendentemente dalla data dell’
incasso o del pagamento;

® g é tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell’ esercizio, anche se conosciuti dopo la
chiusura di questo;

® gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;

relativamente ai criteri di valutazione delle poste di bilancio, nessun criterio € stato modificato rispetto a bilancio
chiuso a 31.12.21.

Criteri di valutazione applicati
Gli importi esposti negli schemi di bilancio ed in Nota Integrativa sono espressi in unitadi Euro.

L’ eventuale saldo delle differenze di arrotondamento derivanti dal bilancio redatto in unita di Euro e dalla
contabilita tenutain centesimi di Euro, € stato imputato direttamente ad una delle riserve di Patrimonio Netto o al
Conto Economico.

Di seguito si riportano i principali criteri di valutazione adottati per |aredazione del bilancio civilistico.
ATTIVO

B. | Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte a costo di acquisto o di produzione, incrementato degli oneri accessori direttamente imputabili ed
ammortizzate sistematicamente in relazione allaloro presumibile utilita futura.
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® | codti di impianto e di ampliamento aventi utilita pluriennale, qual ora presenti, sono iscritti al'attivo previo
consenso del Collegio Sindacale. Tali costi sono ammortizzati in un periodo di cinque anni.

® Leconcessioni, licenze, marchi e diritti simili sono iscritti al costo ed ammortizzati in quote costanti per un
periodo di cinque anni.

® | avviamento acquisito a titolo oneroso in occasioni di operazioni straordinarie, nei limiti del costo per
sostenuto, € iscritto nell’ attivo previo consenso del Collegio Sindacale ed ammortizzato in un periodo
di dieci anni, ovvero, fornendo adeguata motivazione, in un periodo di durata superiore, purché questo non
superi la durata della sua utilizzazione. La societa come previsto dall’ art.12, comma 2, D.Lgs. 139/2015 ha
deciso di non applicare le nuove disposizioni per gli avviamenti iscritti in bilancio antecedentemente al’
esercizio aventeinizio apartire dal 1 gennaio 2016.

® | marchi di proprieta sono stati rivalutati nel 2020 ai sensi del Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104
(convertito con modificazione dalla Legge 13 ottobre 2020 n. 126). Larivalutazione, con valenza civilistica
e fiscale, & avvenuta rivalutando il solo costo storico ed € stata decisa a fine di rialinearne il valore d
valore effettivamente attribuibile, con riguardo alla effettiva possibilita di economica utilizzazione nell’
impresa. | marchi sono ammortizzati civilisticamente in un periodo di 18 anni. Si segnala che ai fini fiscali,
ai sensi della Legge Finanziaria 2022, larivalutazione dei marchi € ammortizzatain 50 anni.

® Le migliorie che modificano la funzionalita dell’area e le principali strutture edili e impiantistiche dell’
edificio vengono ammortizzate sulla base di una vita utile di 9 anni, mentre gli interventi che non
modificano lafunzionalita dell’ area sono ammortizzati sulla base di unavita utile di 5 anni.

® |Leatreimmobilizzazioni immateriali sono iscritte a costo ed ammortizzate sulla base della utilita residua
delle spese sostenute o della durata residua del diritto di utilizzazione, seinferiore.

B. Il Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo d'acquisto comprensivo di eventuali oneri
accessori di diretta imputazione ed eventualmente aumentato delle rivalutazioni effettuate nei casi previsti dalla
normativa come previsto dall’ OIC n. 16.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio sulla base di coefficienti economico-
tecnici determinati in considerazione dellaloro presumibile utilita futura.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento gia contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore,
I'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti
della svalutazione vieneripristinato il valore originario.

| costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente a conto economico nell'esercizio in
Cui Sono sostenuti.

| costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono contabilizzati ad incremento dei cespiti cui si
riferiscono ed ammortizzati in relazione ale residue possibilitadi utilizzo degli stessi.

Per tutte le immobilizzazioni acquistate nel corso dell'esercizio viene applicata, solamente per il primo anno, la
meta dell’ aliquota di ammortamento, in considerazione del minor deterioramento fisico e della ridotta durata di
utilizzo.

Le aiquote di ammortamento applicate corrispondono alle massime aliquote fiscalmente ammesse, ridotte ala
meta per il primo esercizio di entratain funzione, e sono |e seguenti:

® |mpianti e macchinari: 8%
® Attrezzature industriali e commerciali:
* Attrezzature alberghiere: 12,5%
® Attrezzature clinico-chirurgiche : 12,5%
* Attrezzature generiche: 25%
® Altri beni:
® Macchine éettroniche di ufficio: 20%
® Attrezzature telefoniche : 20%
® Mohbili e dotazioni di ufficio: 12%
* Biancherie edivise: 40%

B. Il Immabilizzazioni finanziarie
Sono state valutate secondo il criterio del costo d’ acquisto €/0 sottoscrizione, eventualmente ridotto per perdite
durevoli di valore, in aderenza ai dettami dell'art. 2426 del codice civile.
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Secondo tale metodo il valore di iscrizione in bilancio € determinato sulla base del prezzo di acquisto o di
sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti. Il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore nel caso
in cui le partecipate abbiano conseguito risultati economici negativi e non siano prevedibili nell'immediato futuro
utili di entita tale da assorbirle. |l valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i
motivi della svalutazione effettuata.

C. | Rimanenze
Le giacenze di materie prime, sussidiarie e di consumo sono state valorizzate al costo medio ponderato come
previsto dall’OIC n. 13.
Il valore delle scorte obsolete e a lenta movimentazione, ove necessario, € svalutato in relazione ala loro
possibilitadi utilizzo o di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo obsol escenza.

C. 1l Crediti
| crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale ed
il valore presumibile di realizzo.
In particolare, il valore di iscrizione iniziale e rappresentato dal valore nominale del credito, a netto di tutti i
premi, sconti e abbuoni, ed inclusivo degli eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato
il credito. | costi di transazione, le eventuali commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e
valore nominale a scadenza sono inclusi nel calcolo del costo ammortizzato utilizzando il criterio dell’ interesse
effettivo.
Il criterio del costo ammortizzato pud non essere applicato se gli effetti sono irrilevanti ai sensi dell’ Art. 2423
comma 4 del codice civile. In particolare gli effetti sono irrilevanti sei crediti hanno una scadenza inferiore ai 12
mesi.
Si segnala che la societa, nel corso del 2016, si era avvalsa della facolta, come consentito dal Dlgs 139/15, che
consente di non applicare il criterio del costo ammortizzato per i crediti iscritti in bilancio antecedentemente all’
esercizio 2016 che, pertanto, continuano ad essere iscritti a valore nominale.
E costituito un apposito fondo svalutazione a fronte di possibili rischi di insolvenza la cui congruita rispetto ala
posizione dubbia esigibilitag verificata periodicamente ed, in ogni caso, a termine di ogni esercizio tenendo in
considerazione sia le situazioni di inesigibilita manifestatesi o ritenute probabili, sia le condizioni economiche
generali di settore e di rischio paese.

C. 1V Disponibilita liqguide
Sono iscritte a valore nominale.

D. Ratei erisconti attivi
Sono calcolati in aderenza ai disposti dell'articolo 2424 bis del Codice Civile.

PASSIVO

B. Fondi per rischi ed oneri
Gli accantonamenti sono stati calcolati in modo da coprire rischi di natura determinata, di esistenza certa o

probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell’esercizio sono indeterminati o I’ammontare o la data di
sopravvenienza.
Nella valutazione di tali fondi e stato rispettato il criterio generale di prudenza e non si €& proceduto ala
costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.
Le passivita potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo
stimabile con ragionevolezzal'ammontare del relativo onere.

C. Trattamento di fine rapporto
Il fondo costituisce I'impegno maturato dalla societa verso i dipendenti fino al 31.12.2022, determinato in
aderenza ai dettami dell’art. 2120 del Codice Civile e della vigente normativa di lavoro e, dall’ esercizio 2007,
riflette le disposizioni della Legge n. 296/2006 (L egge Finanziaria 2007) che ha modificato le regole per il TFR
maturando dal 1 gennaio 2007 per le societa con pitl di 50 addetti:

® |equotedi TFR maturate fino a 31.12.2006 rimangono in azienda;

® |e quote di TFR maturande a partire dal 1° gennaio 2007 devono, a scelta del dipendente, secondo le
modalita di adesione esplicita o adesione tacita, essere destinate aforme di previdenza complementare o
essere mantenute in azienda e quindi trasferite al Fondo di Tesoreriaistituito presso I'INPS.

Quindi il valore del Fondo TFR in bilancio rappresenta la quota di TFR maturato in passato, al netto delle
anticipazioni erogate, che andra ad esaurirsi con i pagamenti che avverranno in occasione della cessazione dei
rapporti di lavoro e si incrementerain relazione alla rivalutazione annuale. La quota di TFR maturanda che dovra
essere versata all’ INPS sara contabilizzata per competenza nella voce accantonamento TFR con contropartita il
debito verso enti previdenziali, mentre la quota destinata a fondi pensione sara contabilizzata come
accantonamento TFR con contropartita del debito verso fondi pensione.
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D. Debiti
| debiti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e
del valore di presumibile realizzo. In particolare, il valore di iscrizione iniziale é rappresentato dal valore nominale
del debito, a netto dei costi di transazione e di tutti i premi, sconti e abbuoni direttamente derivanti dalla
transazione che ha generato il debito. | costi di transazione, le eventuali commissioni attive e passive e ogni
differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza sono inclusi nel calcolo del costo ammortizzato
utilizzando il criterio dell’ interesse effettivo.
Il criterio del costo ammortizzato pud non essere applicato se gli effetti sono irrilevanti ai sensi dell’ Art. 2423
comma 4 del codice civile. In articolare gli effetti sono irrilevanti se i debiti hanno una scadenza inferiore ai 12
mesi.
Si segnala che la societa nel corso del 2016, si era avvalsa della facoltd, come consentito dal DIgs 139/15, che
consente di non applicare il criterio del costo ammortizzato per i debiti iscritti in bilancio antecedentemente all’
esercizio 2016 che, pertanto, continuano ad essere iscritti al valore nominale.

E. Ratei erisconti passivi
Sono calcolati in aderenza ai disposti dell'articolo 2424 bis del Codice Civile.

I mpegni, rischi e garanzie
| rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati per un importo pari
al'ammontare della garanzia prestata e descritti, come previsto dal D.lgs. 139/15, nella Nota Integrativa.

CONTO ECONOMICO

Ricavi

| ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza economico-temporale.

| ricavi per lacessione dei beni e le spese per I'acquisizione dei beni sono riconosciute a momento del passaggio
di proprieta, che generalmente coincide con ladatadi spedizione o di consegna.

| ricavi delle prestazioni di servizi e le spese di acquisizione dei servizi sono riconosciuti ala data in cui le
prestazioni sono ultimate o, per quelle dipendenti da contratti con corrispettivi periodici, ala data di maturazione
dei corrispettivi.

Costi

| costi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza economico-temporale, e di
correlazione di costi ericavi.

Imposte del periodo

Le imposte correnti sul reddito sono iscritte in base ad una stima prudente del reddito imponibile in conformita
alle disposizioni vigenti.

L’ aliquotalrap applicata e del 3,9% el’aliquota Irese del 24%.

Nel corso del 2020 la Vostra societa ha rinnovato I’ adesione, per il triennio 2020-2022, a regime di tassazione
denominato consolidato fiscale (ex art. 117 e ss. del T.U.l.R.), che vede quale soggetto consolidante la societaT eur
S.p.A. Larelativa disciplina, prevista agli articoli dal 117 a 129 del D.P.R. 22 dicembre 1986, n.917 del Testo
unico delle imposte sui redditi, prevede che le societa residenti in Italia e appartenenti ad un medesimo gruppo
possano determinare un unico reddito complessivo globale corrispondente, in linea di principio, alla somma
algebrica degli imponibili delle varie societa. La liquidazione dell’ unica imposta da versare, dell’ eventuale
eccedenza a credito da riportare a nuovo o dell’eventuale perdita da portare a nuovo compete alla societa
consolidante. Come previsto nel regolamento, i benefici derivanti dal consolidato fiscale verranno riconosciuti
proporzionalmente alle singole societa che li hanno generati, a8 momento della presentazione della dichiarazione
dei redditi. Inoltre il regolamento prevede che le posizioni creditorie e debitorie che compongono il saldo IRES
comportino I'iscrizione di crediti e debiti netti, nei confronti della societa consolidante, che riflette la contropartita
delle rispettive posizioni.

In linea con quanto previsto dai principi contabili, le imposte differite e le imposte anticipate attive sono calcolate
applicando I’ aliquotain vigore al momento in cui le aliquote temporanee si riverseranno purché la normadi legge
che varial’ aliquota sia gia stata emanata alla data di redazione del bilancio.

In conformita con quanto disposto dai Principi Contabili dei Dottori Commercialisti, le attivita per imposte
anticipate vengono contabilizzate solo in presenza di ragionevole certezza di ottenere in futuro imponibili fiscali
che potranno consentirne il recupero.

Si segnala che non sono state calcolate imposte differite sulla riserva di rivalutazione in sospensione d’imposta
non affrancata ai sensi del DL 104/2020 in quanto non & prevista la distribuzione ai soci.

Altreinformazioni

Gruppo IVA

Bilancio di esercizio al 31-12-2022 Pag. 11 di 34

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04



v.2.14.0 E.C.A.S. S.p.A. - Esercizio Cliniche Attivita Sanitarie

La Societa a decorrere dal 01 gennaio 2020 partecipa al Gruppo VA Humanitas, regolato dal Titolo V-bisdel D.P.
R. 26 ottobre 1972, n. 633 (“Decreto IVA”) dagli articoli da 70-bis a 70-duodecies.

La costituzione del suddetto Gruppo IVA Humanitas ha comportato I’ attribuzione di una nuova Partita IVA di
Gruppo che, a partire datale data, identificain modo univoco le Societa partecipanti al Gruppo IVA.

L’ opzione esercitata per la costituzione di un Gruppo IVA é vincolante per il triennio 2020-2022, dopo di che si
rinnovera tacitamente di anno in anno fino arevoca.

In base a quanto indicato dall’ Agenzia delle Entrate rispondendo ad istanza di interpello, |a societa controllante di
vertice a livello nazionale Teur S.p.A. ha acquisito il Ruolo di Rappresentante del Gruppo VA Humanitas; essa,
in quanto Rappresentante, € tenuta a tutti gli adempimenti di legge previsti dalla normativa IVA a carico dell’
unico soggetto passivo “Gruppo VA", con responsabilita solidale per tutti gli importi dovuti con le societa
partecipanti.

Nei primi mesi dell’anno é stato definito e formalizzato il “Regolamento del Gruppo Iva Humanitas’, finalizzato
ad individuare le modalita organizzative ei criteri di ripartizione dei benefici/oneri fratutte le societa del Gruppo.
L’ effetto principale della costituzione di un Gruppo IVA e dato dal fatto che le operazioni “infragruppo” non
assumono rilevanza ai fini IVA pur continuando a costituire operazioni economiche rilevanti, generatrici di costi e
ricavi ai fini civilistici.

Nell’ambito delle attivita separate dove siano presenti operazioni esenti il Gruppo ha un unico “pro-rata’ VA,
guesto comporta che si determinano per le societa appartenenti al Gruppo degli svantaggi o vantaggi a seconda
cheil “pro-rata’ IVA di Gruppo sia superiore od inferiore a quello che, virtualmente, ciascuna societa parteci pante
avrebbe “singolarmente”.

In base al Regolamento tali vantaggi e svantaggi sono oggetto di opportuna compensazione economica a cura del
Rappresentante, onde assicurare che a vantaggio economico complessivo del Gruppo non corrisponda acuna
penalizzazione economica alla singola societa derivante dalla partecipazione al Gruppo IVA.
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Nota integrativa, attivo

| mmobilizzazioni

| mmobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Lo L Immobilizzazioni Altre Totale
Costi di impianto ~ Concessioni, licenze, . . A . - . o .
. . . .o . Avviamento immateriali in corso e immobilizzazioni immobilizzazioni
e di ampliamento = marchi e diritti simili . b L . L
acconti immateriali immateriali
Valore di inizio
esercizio
Costo 75.702 1.087.869 | 1.753.637 201.362 7.469.455 10.588.025
Rivalutazioni - 7.000.000 - - - 7.000.000
Ammortamenti
(Fondo 75.702 1.157.914 = 1.753.637 - 5.682.430 8.669.683
ammortamento)
Valore di bilancio - 6.929.955 - 201.362 1.787.025 8.918.342
Variazioni
nell'esercizio
INEEMER 7 91.524 - - 1.632.795 1.724.319
acquisizioni
ERBEEE () 22.100 - (198.162) 176.062 -
valore di bilancio)
LTI 553.040 - - 640.104 1.193.144
dell'esercizio
Totale variazioni - (439.416) - (198.162) 1.168.753 531.175
Valore di fine
esercizio
Costo 75.702 1.201.493 | 1.753.637 3.200 9.278.312 12.312.344
Rivalutazioni - 7.000.000 - - - 7.000.000
Ammortamenti
(Fondo 75.702 1.710.954 = 1.753.637 - 6.322.534 9.862.827
ammortamento)
Valore di bilancio - 6.490.539 - 3.200 2.955.778 9.449.517

Lavoce Costi d' impianto e di ampliamento fa riferimento a costi di impianto e ampliamento capitalizzati in
esercizi precedenti e sono completamente ammortizzati.

La voce Concessioni, licenze, marchi e diritti simili accoglie principamente il valore dei marchi di proprieta e i
diritti (licenze) per I'utilizzo di software operativo e applicativo, la licenza per la gestione dell’ interscambio dei
flussi sanitari. | marchi di proprietd, come gia anticipato, sono stati rivalutati nel 2020 per un valore pari a Euro
7.000.000.Nell’ esercizio la voce si & incrementata principalmente per le instalazioni volte alle integrazioni tra
software in particolare software clinici, di refertazione, repository e il nuovo sistema di gestione delle
prenotazioni, accettazione e fatturazione dell’ attivita ambul atoriale.

Nella vace Avviamentoeé iscritto il disavanzo da annullamento originatosi dalla Fusione per incorporazione della
TechospClinical Service S.p.A., fiscalmente non rilevante ai sensi dell’art. 172 DPR 917/86, gia completamente
ammortizzato a 31 dicembre 2018.

Lavoce Altre immoabilizzazioni immateriali comprende principalmente interventi di migliorie su locali di terzi.

Il valore & rappresentativo degli investimenti effettuati sull’immobile e sugli impianti di proprieta del locatore, ma
sostenuti dal locatario. Nel corso dell’ esercizio gli incrementi sugli immobili di terzi sono stati pari acirca 1.808
mila euro relativi sia alla rifunzionalizzazione del reparto di degenza del primo piano nel padiglione C e del piano
terra del Padiglione C finalizzato all’ampliamento degli spazi dedicati aipercorsi riabilitativi post chirurgici e a
miglioramento dell’area punto prelievi.Altra opera rilevante il restyling dell’ingresso della clinica ed il restauro
conservativo dell’ intera cinta muraria.

Ai sensi dell’Art. 10 legge n.72/1983, di seguito il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali iscritte nel
Bilancio sulle quali sono state effettuate rivalutazioni monetarie:

Bilancio di esercizio al 31-12-2022 Pag. 13 di 34

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04
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Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Impianti e Attrezzature industriali = . A_IFre —

L S immobilizzazioni

macchinario e commerciali S0
materiali

Valore di inizio esercizio

Costo 696.587 14.058.307 3.631.506

A EmEG (FenEe 189.016 9.148.785 2.760.737

ammortamento)

Valore di bilancio 507.571 4.909.522 870.769
Variazioni nell'esercizio

et (2 24.100 840.148 424.383

acquisizioni

R|c|a55|f|che (d_el 20.644 }

valore di bilancio)

Ammortamento 57.621 1.052.184 235.977

dell'esercizio

Totale variazioni (3.877) (212.036) 188.406
Valore di fine esercizio

Costo 750.331 14.898.455 4.055.889

AU EIE (R 246.637 10.200.969 2.996.714

ammortamento)

Valore di bilancio 503.694 4.697.486 1.059.175

v.2.14.0 E.C.A.S. S.p.A. - Esercizio Cliniche Attivita Sanitarie
Descrizione Mar chi
1) Inizio Esercizio
Costo storico 9.250
Rivalutazione D.L.104/2020 7.000.000
Totale 7.009.250
Fondo ammortamento storico 5.504
Fondo ammortamento rivalutato D.L.104/2020 388.500
Totale 394.004
2) Movimenti dell'esercizio
Incrementi dell'anno -
Totale -
Amm.to esercizio costo storico 936
Amm.to esercizio rivalutazione 388.500
Totale 389.436
3) Fineesercizio
Costo storico 9.250
Rivalutazione D.L.104/2020 7.000.000
Totale 7.009.250
Fondo ammortamento storico 6.441
Fondo ammortamento rivalutato D.L.104/2020 777.000
Totale 784.441
Net Book Value 31.12.2022 6.225.809

- . - Totale
Immobilizzazioni materiali - .
. : Immobilizzazioni
in corso e acconti S
materiali
29.644 18.416.044
- 12.098.538
29.644 6.317.506
164.333 1.452.964
(29.644) -
- 1.345.782
134.689 107.182
164.333 19.869.008
- 13.444.320
164.333 6.424.688

| principali incrementi della voce “Impianti e macchinari” fanno riferimento all’installazione di nuovi ebollitori
per acqua calda sanitariae aimpianti di condizionamento del CED.

Gli investimenti in attrezzature elettromedicali piu rilevanti hanno riguardato I’ acquisto di una nuova colonna
endoscopica per la gastroenterologia, un ecocardiografo, due ecografi, il laser urologico Tullio, le attrezzature
propedeutiche per | apertura del terzo piano del Centro Diagnostico Fornaca e tecnologie varie finalizzate al

mantenimento di un adeguato livello tecnologico e alo sviluppo dell’ attivita.
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Gli investimenti in atri beni fanno principalmente riferimento al’ acquisto degli arredi per il nuovo reparto di
degenza del primo piano del Padiglione C, per il nuovo ingresso della clinica e per i nuovi ambulatori del terzo
piano in Centro Diagnostico Fornaca

La voce immobilizzazioni immateriali in corso si riferisce principalmente all’acquisto di hardware per il

completamento della copertura totale del Wifi in clinica. Il progetto trovera la sua conclusione nel 2023 ed é
preliminare per il progetto verso la cartella clinica elettronica.

Operazioni di locazione finanziaria

La societa non ha contratti di leasing finanziario.

|mmobilizzazioni finanziarie
Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Il valore relativo alle partecipazioni in imprese collegate accoglie il valore della partecipazione in Clinica Pinna
Pintor Sr.l. in liquidazione e in fase di chiusura, interamente svalutata nel precedenti esercizi.

Il valore riportato in bilancio nella voce partecipazioni in altre imprese € quello relativo ale partecipazioni in
Copag per Euro 9.000 ein Conai per Euro 5 e non € variato rispetto all’ esercizio precedente.

Attivo circolante

Rimanenze

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Materie prime, sussidiarie e di consumo 936.873 6.185 943.058

Totale rimanenze 936.873 6.185 943.058
C 1) Rimanenze Valore31.12.21 Variazione Valore 31.12.22
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo 936.873 6.185 943.058
Esist. Finali - Mag. Sanitario 936.873 6.185 943.058
Esist. Finali - Mag. Emodinamica 0 0
Totale 936.873 6.185 943.058

Le materie prime, sussidiarie e di consumo sono costituite dalle scorte di farmaci, presidi sanitari, reagenti ed altri
materiali di consumo connessi all’ attivita ospedaliera.

Come indicato nei criteri di valutazione, le rimanenze di magazzino sono state valorizzate al costo medio annuo
ponderato rettificato del valore delle giacenze di magazzino a lento movimento tenendo conto del loro grado di
obsolescenza e scadenza.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Valore di

e Variazione Valore di Quota scadente Quota scadente
o nell'esercizio fine esercizio entro I'esercizio oltre l'esercizio
esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante 14.805.985 (919.916) 13.886.069 13.886.069
C_redm verso imprese controllanti iscritti nell'attivo 792 697 705.106 1.497 803 1.497.803
circolante
Crediti verso imprese slott_oposte al controllo delle 20.454 31.099 60.553 60.553
controllanti iscritti nell'attivo circolante
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante 301.509 (29.907) 271.602 200.838 70.764
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Vglqr_e el Variazione Valore di Quota scadente Quota scadente
nizio. nell'esercizio fine esercizio entro l'esercizio oltre I'esercizio
esercizio

Attivita per imposte anticipate iscritte nell'attivo 1.155.005 306.930 1.461.935

circolante ’ ’ ’ ’ ’

Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante 100.729 14.513 115.242 12.592 102.650

Totale crediti iscritti nell'attivo circolante 17.185.379 107.825 17.293.204 15.657.855 173.414
C1l) Crediti Valore31.12.21 Variazione Valore 31.12.22
1) Verso Clienti 14.805.985 (919.916) 13.886.069
Ospedai pubblici per Convenzioni 265.924 (47.389) 218.535
Altri 15.530.540 (827.527) 14.703.013
Fondo Svalutazione Crediti (990.479) (45.000) (1.035.479)
4) Verso controllante 792.697 705.106 1.497.803
di cui entro 12 mesi: 792.697 705.106 1.497.803
Rappresentante c/iva di Gruppo 792.697 705.106 1.497.803
5) Verso Imprese sottoposte al controllo delle

controllanti 29.454 31.099 60.553
di cui entro 12 mesi: 29.454 31.099 60.553
Commerciali 29.454 31.099 60.553
5-bis) Crediti tributari 301.509 (29.907) 271.602
di cui entro 12 mesi: 119.927 80.911 200.838
Imposte dirette 27.225 27.225
Credito dimposta 119.927 53.686 173.613
di cui oltre 12 mesi: 181.582 (110.818) 70.764
Credito dimposta 181.582 (110.818) 70.764
5-ter) Imposte anticipate 1.155.005 306.930 1.461.935
5-quater) Verso altri 100.729 14.513 115.242
di cui entro 12 mesi: 7.329 5.263 12.592
Anticipi afornitori 1.601 6.475 8.076
Crediti verso dipendenti 320 320
Crediti divers 5.728 (1.532) 4.196
di cui oltre 12 mesi: 93.400 9.250 102.650
Depositi cauzionali 93.400 9.250 102.650
Totale 17.185.379 107.825 17.293.204

Crediti verso clienti

| crediti verso altri clienti sono dovuti principamente all’ attivita convenzionata con grandi contraenti quali fondi
previdenziali, compagnie assicurative ed aziende.

Il decremento rispetto all’ esercizio precedente e legato alla contrazione dei tempi di incasso dei crediti assicurativi
e previdenziali.

Il fondo svalutazione crediti accantonato a bilancio & considerato idoneo a coprire le eventuali criticita che
potrebbero sorgere nellafase di incasso dei crediti.

Il valore € stato stimato applicando agli scaduti delle percentuali di svalutazione determinate sulla base dell’
esperienza accumulata nei precedenti esercizi. L’ accantonamento iscritto a bilancio ammonta a Euro 308.658 e I’
utilizzo del fondo nel corso del 2022 ¢ stato pari a Euro 263.659.

Credito verso Controllante

La voce in esame rappresenta il credito IVA al netto del debito per la refusione dei costi comuni di gestione nei
confronti di Teur S.p.A., rappresentante del “Gruppo IVA Humanitas’, costituito a partire dal 1 gennaio 2020 e
regolato dal Titolo V-bis del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 (“Decreto IVA™") dagli articoli da 70-bis a 70-
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duodecies. Teur Sp.A., in quanto Rappresentante, & tenuta a tutti gli adempimenti di legge previsti dalla
normativa IVA a carico dell’ unico soggetto passivo “Gruppo IVA”, con responsabilita solidale per tutti gli importi
dovuti con le societa partecipanti. Per maggiori si rimanda alle altre informazioni” nellaparteiniziae.

Credito verso I mprese sottoposte al controllo delle controllanti

La voce s riferisce principalmente ai crediti verso Humanitas Cellini per Euro 48.402 relativi a prestazioni di
carattere sanitario e verso Humanitas Gradenigo per Euro 12.151 per addebiti di personale distaccato e service
operativo.

Crediti tributari

La voce accoglie per Euro 179.074 il credito d’imposta per investimenti in beni strumentali come previsto dalle
leggi n. 160/2019 e 178/2020 e per Euro 65.303 il credito d imposta per spese energetiche secondo il D.L.144
/2022 e D.L. 176/2022. Inoltre, la voce comprende anche il saldo a credito per I'|RAP.

Crediti per | mposte anticipate

Con riguardo a tale voce, pur essendo esposta tra i crediti dell’ attivo circolante, si segnala che non accoglie un
credito esigibile nei confronti dell’ Erario.

Si tratta del credito che si & generato come conseguenza dei differenti criteri di determinazione del reddito
civilistico e del reddito imponibile determinato in applicazione della normativa fiscale, sia per la quota Ires sia per
la quota Irap.

Le imposte anticipate attive sono calcolate applicando I’ aliquota Ires (24%) e Irap (3,9%) in ottemperanza alla
Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilita 2016), invariate rispetto all’ esercizio precedente.

Per un maggior dettaglio della movimentazione delle imposte anticipate si rinvia a quanto esposto nella sezione
20) Imposte del periodo.

Crediti verso Altri

Tali crediti sono ritenuti tutti esigibili e pertanto su di non sono state effettuate rettifiche di valore.

Crediti di durata residua superiore a cinque anni

Si segnala, ai sensi dell’ art.2427 n.6 Codice Civile, che tutti i crediti sono vantati nei confronti di operatori italiani
e che non vi sono crediti con scadenza superiore ai cingue anni.

Disponibilitaliquide

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Depositi bancari e postali 17.231.167 (2.586.684) 14.644.483
Assegni 37.578 (37.325) 253
Denaro e altri valori in cassa 13.819 (5.910) 7.909
Totale disponibilita liquide 17.282.564 (2.629.919) 14.652.645

| depositi sono costituiti dalle disponibilita giacenti sui conti correnti bancari e postali della societa.
Gli assegni sono i titoli di credito non ancora presentati all’ incasso.

Il denaro ed i valori in cassa sono costituiti dal denaro liquido giacente presso |e casse aziendali.
Per ulteriori dettagli si rimanda al rendiconto finanziario.

Rata erisconti attivi

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio
Risconti attivi 44.585 5.365 49.950

Totale ratei e risconti attivi 44,585 5.365 49.950

E.C.A.S. S.p.A. - Esercizio Cliniche Attivita Sanitarie

D) Ratei e Risconti Attivi Valore31.12.21 Variazione Valore 31.12.22
2) Risconti attivi 44.585 5.365 49.950
Canoni Software/Hardware 5.497 6.899 12.396
Canoni di manutenzione 8.349 (3.406) 4.943
Abbonamenti alibri eriviste 346 (50) 296
Canoni noleggio/leasing 14.672 (5.775) 8.897
Collaborazioni esterne 5.000 5.000
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Assicurazioni 4951 1.527 6.478
Altri 5.770 6.170 11.940
Totale 44,585 5.365 49.950

| risconti attivi s riferiscono a quota parte di costi di competenza dell’ esercizio successivo.
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Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Capitdle Riserva Riserva  Riserva Avanzo Avanzo
di Sovrapp Riserva da da Utili a Risultato
Socidle _Legde _rivautaz. . Azioni Straord. _Annullam. _concambio nuovo desercizio _Ariti Totale
PN al 31.12.19 229.424  45.885 0 2 3.880.686 21.362 4.952.091 66.725 5.001.149 (1) 14.197.323
Distribuzione
Risult.d'es. 2019 5.001.149  (5.001.149) 1 1
Rivalutazione ai
sensi DL 104
/2020 6.790.000 6.790.000
Risultato d'eserc.
2020 3.698.277 3.698.277
PN al 31.12.20 229.424 45.885 6.790.000 2 3.880.686 21.362 4.952.091 _ 5.067.874 3.698.277 - 24.685.601
Distribuzione
Risult.d'es.2020 3.698.277  (3.698.277) 1 1
Risultato d'eserc.
2021 7.492.506 7.492.506
PN al 31.12.21 229.424 45.885 6.790.000 2 3.880.686 21.362 4.952.091 _ 8.766.151 7.492.506 1 32.178.108
Distribuzione
Risult.d'es.2021 1.680.425  (7.492.506) 4  (5.812.077)
Distribuzione
dividendo (5.812.081)
Risultato d'eserc.
2022 6.071.546 6.071.546
PN al 31.12.22 229.424 45.885  6.790.000 2 3.880.686 21.362 4.952.091  10.446.576 6.071.546 5 32.437.577
Capitale Sociale

Il capitale sociale a 31 dicembre 2022 interamente sottoscritto e versato, ammonta a 229.424 euro ed € composto
dan°® 1.529.495 di azioni del valore unitario pari a Euro 0,15 per azione.

Riserva legale

E rimastainvariata a Euro 45.885, avendo giaraggiunto il 20% del Capitale Sociale.

Riserva di rivalutazione

Al 31 dicembre 2022 la voce ammonta ad Euro 6.790.000 ed é relativa alla rivalutazione effettuata ai sensi
Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104 (convertito con modificazione dalla Legge 13 ottobre 2020 n. 126).

Riserva sovrapprezzo azioni

Lariservaé rimastainvariatarispetto all’ esercizio precedente.

RiservaStraordinaria

Lavoce accoglie riserve di utili di anni precedenti e non é stata movimentata nell’ esercizio.

Utile (Perdite) portate a nuovo

Lavoce accoglie ladestinazione di parte degli utili degli esercizi precedenti.

L’ Assemblea Ordinaria del 7 aprile 2022 ha deliberato di destinare I’ utile del 2021 pari a Euro 7.492.506 come

segue:

® distribuire un dividendo per complessivi Euro 5.812.081,;
* attribuire la restante parte ad utile a nuovo pari a Euro 1.680.425, avendo lariserva legale gia raggiunta la
soglialegale e statutaria del 20% del capitale.

Altreriserve

La vace accoglie lariserva per avanzo da annullamento per Euro 21.362 e la riserva per arrotondamenti all’ unita
di euro per Euro 4.

Utile (Perdita) dell’ esercizio

Accogliel’ utile dell’ esercizio, pari ad Euro 6.071.546.
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Disponibilita e utilizzo del patrimonio netto

Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre

Importo Origine / Po_s_sibili_ta di ‘Quot_a‘ precedenti esercizi
natura utilizzazione disponibile e e g
Capitale 229.424 | di capitale - -
CF:‘ias”ir\;;giisoprapprezzo 2 | dicapitale | AB,C 2 -
Riserve di rivalutazione 6.790.000 AB 6.790.000 -
Riserva legale 45.885 | di utili B 45.885 -
Altre riserve
Riserva straordinaria 3.880.686 | di utili A,B,C 3.880.686 3.058.990
Riserva avanzo di fusione @ 4.952.091 @ dicapitale | AB,C 4.622.876 -
Varie altre riserve 21.367 | di utili A,B,C 21.367 -
Totale altre riserve 8.854.144 8.854.144 3.058.990
Utili portati a nuovo 10.446.576 | di utili A,B,C 10.446.576 -
Totale 26.366.031 26.136.607 3.058.990
Quota non distribuibile 6.835.885
Residua quota distribuibile 19.300.722

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri
vincoli statutari E: atro
Nel corso del 2022, 1a V ostra societa non ha utilizzato riserve di Patrimonio Netto.

Si precisa che non esiste pitl la necessita di mantenere riserve disponibili relativamente ai costi d'impianto e di
ampliamento in quanto completamente ammortizzati.

Si segnala che, conformemente all’ art. 2431 del Codice Civile, lariserva da sovrapprezzo azioni € distribuibile
avendo lariservalegale raggiunto il limite di cui al’art. 2430 del Codice Civile.

Fondi per rischi e oneri

Altri fondi Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio 3.042.166 3.042.166

Variazioni nell'esercizio

Accantonamento nell'esercizio 1.029.770 1.029.770
Utilizzo nell'esercizio 237.826 237.826
Totale variazioni 791.944 791.944
Valore di fine esercizio 3.834.110 3.834.110
Valoredi Valoredi
Descrizione inizio Accantonamento Utilizzo va'rA\ilg\;ieoni v;—r(i)g;]igni fine
€Sercizio esercizio
Per trattamento di 0 0
guiescenza
Per imposte, anche 0 0
differite
Strumenti finanziari 0 0
derivati passivi
Altri 3.042.166 1.029.770 237.826 791.944 3.834.110
Totalefond: per rischi 3.042.166 1.029.770 237.826 791.944  3.834.110
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B) Fondo Rischi e Oneri Valore31.12.21 Accantonamenti Utilizzi Valore31.12.22
3) altri 3.042.166 1.029.770 237.826 3.834.110
Fondo rischi altri 388.929 622.756 26.667 985.018
Fondo rischi contenzioso 2.380.985 267.423 120.618 2.527.790
Fondo rischi spese legali per

contenziosi 225527 86.289 43.816 268.000
Fondo premio incentivazione 46.725 53.302 46.725 53.302
Totale 3.042.166 1.029.770 237.826 3.834.110

Fondo rischi altri

Il fondo copre per 330 mila euro circa le passivita derivanti dai futuri rinnovi del Contratto Collettivo Nazionale
del Lavoro del settore della sanita privata per il personale non medico (scaduto il 31/12/2018)

Al 31/12/2022 si e provveduto ad accantonare a fondo la quota degli arretrati non ancora erogati per il periodo
2019-2022.

Il fondo recepisce inoltre lamiglior stimasul rischio di eventuali rimborsi a medici collaboratori per transazioni
con gli enti assicurativi.

Infineil fondo coprei rischi in corso per contenziosi, non legati a malpractice, comprensivi di speselegali ala
datadel 31 dicembre 2022. Nell’ esercizio sono stati accantonati 550 mila euro.

Fondo rischi contenzioso

Lafinalita dd fondo e di provvedere alla copertura delle franchigie e degli oneri della polizza RC medica, polizza
che copre i rischi connessi alo svolgimento dell’attivita professionale medica o comunque implicante
responsabilita professional e attribuibile al personale medico.

L’incremento del fondo recepisce gli aggiornamenti delle stime delle richieste di risarcimento pervenute nel
periodo 2008/2021 e I'accantonamento per rischi sorti nel corso dell’esercizio 2022. La Vostra Societa ha
rinnovato la polizza a copertura esclusivamente dei sinistri pit onerosi (superiori a un milione e mezzo di euro) el’
affidamento della gestione dei contenziosi a Sipromed S.r.l., la societa di servizi dedicata alla gestione del
contenzioso. Tale politica di gestione ha accentuato la variabilita del costo di tale tematica ma ha migliorato la
consapevolezza della strutturain merito a proprio out-come clinico.

Nel corso dell’ esercizio il fondo € stato utilizzato principalmente per risarcimenti effettuati attraverso SipromedSrl.
Fondo rischi spese legali per contenzios

Il fondo copre le spese legali che si sosterranno per la gestione dei contenziosi legati allo svolgimento dell’ attivita
professionale medica. Si ritiene che il fondo sia congruo e I’ utilizzo per euro 43.816 s riferisce alle spese legali
sostenute nell’ anno.

Fondo premio incentivazione

Il fondo si riferisce a premio di incentivazione per il periodo luglio-dicembre 2022 che verra erogato nel mese di
luglio 2023 cosi come previsto dall’ articolo 65 del CCNL per il personale dipendente non medico delle strutture
sanitarie private.

Trattamento di finerapporto di lavor o subordinato

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio 358.293

Variazioni nell'esercizio

Accantonamento nell'esercizio 28.354
Utilizzo nell'esercizio 37.970
Altre variazioni 5.764
Totale variazioni (3.852)
Valore di fine esercizio 354.441

Il fondo definisce I'impegno maturato dalla societa verso i dipendenti determinato in aderenza ai dettami dell’ art.
2120 del Codice Civile ed alle modifiche introdotte nella normativa vigente dalla Legge n. 296/2006 (Legge
Finanziaria 2007).
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Il valore del fondo TFR in bilancio recepisce la quota di TFR maturato sino a 31.12.2006, a netto delle
anticipazioni erogate in corso d'anno e dei pagamenti avvenuti in occasione della cessazione dei rapporti di
lavoro, oltre al’incremento annuale legato allarivalutazione del fondo.
Come esposto in precedenza, in conformita a quanto previsto dalla L. 296/2006, |a societa ha versato circa 272

milaeuro a fondo di tesoreriadell’ Inps e circa 92 milaeuro afondi previdenziali complementari.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Valore di inizio Variazione Valore di fine Quota scadente entro
esercizio nell'esercizio esercizio I'esercizio

Debiti verso banche 3.072.838 (2.044.734) 1.028.104 1.028.104

Debiti verso fornitori 6.633.262 (282.366) 6.350.896 6.350.896

Debiti verso controllanti 2.280.253 (671.253) 1.609.000 1.609.000

Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle 162.107 63.303 295 410 295 410

controllanti

Debiti tributari 557.350 (157.507) 399.843 399.843

Deb_iti verso istituti di previdenza e di sicurezza 442 560 79.701 522 261 522 261

sociale

Altri debiti 1.693.734 79.501 1.773.235 1.773.235

Totale debiti 14.842.104 (2.933.355) 11.908.749 11.908.749
D) Debiti Valore31.12.21 Variazione Valore 31.12.22
4) Verso banche 3.072.838 (2.044.734) 1.028.104
di cui entro 12 mesi: 2.044.605 (1.016.501) 1.028.104
Mutui passivi 2.044.605 (1.016.501) 1.028.104
di cui oltre 12 mesi: 1.028.233 (1.028.233)
Mutui passivi 1.028.233 (1.028.233)
7) Verso fornitori 6.633.262 (282.366) 6.350.896
di cui entro 12 mesi: 6.633.262 (282.366) 6.350.896
11) Verso controllanti 2.280.253 (671.253) 1.609.000
di cui entro 12 mesi: 2.280.253 (671.253) 1.609.000
Commerciali 207.241 (38.830) 168.411
Imposte correnti per tass. consolidata 2.073.012 (632.423) 1.440.589
11-bis) Verso Imprese sottoposte al controllo delle
L1-bis) Verso[mp P 162.107 63303 225.410
di cui entro 12 mesi: 162.107 63.303 225.410
Commerciali 162.107 63.303 225.410
12) Tributari 557.350 (157.507) 399.843
di cui entro 12 mesi: 487.350 (87.507) 399.843
Erario per imposte dirette 154.928 (103.356) 51.572
Erario ritenute IRPEF 248.164 11.922 260.086
Debiti per imposta sostitutiva IRES-IRAP 70.000 70.000
Altri 14.258 3.927 18.185
di cui oltre 12 mesi: 70.000 (70.000) 0
Debiti per imposta sostitutiva IRES-IRAP 70.000 (70.000) 0
13) Verso Istituti di previd. e sicur.soc. 442.560 79.701 522.261
di cui entro 12 mesi: 442.560 79.701 522.261
I.N.P.S. 412.278 71.754 484.032
Fondi di Previdenza Complementare 21.868 7.372 29.240
I.N.A.lL. 8.414 575 8.989
Altri
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14) Altri debiti 1.693.734 79.501 1.773.235
di cui entro 12 mesi: 1.693.734 79.501 1.773.235
Dipendenti: 510.879 16.799 527.678
Competenze anno corrente 102.700 (8.500) 94.200
Fondo ferie 402.944 (2.113) 400.831
Fondo 14ma 5.235 (970) 4.265
Altri 28.382 28.382
Terzi: 1.182.855 62.702 1.245.557
Azionisti conto dividendi 137.444 120.107 257.551
Altri 1.045.411 57.405 988.006
Totale 14.842.104 2.933.355 11.908.749

Debiti verso banche

| debiti verso banche sono cosi costituiti da due mutui chirografari stipulati nel corso del 2020. | debiti sono stati
iscritti applicando il costo ammortizzato, metodo che consente di ripartire la differenza tra il valore iniziale ed il
valore finale della passivita attraverso il tasso di interesse effettivo tenendo conto dell’ effetto temporale del denaro.
Attraverso tale criterio la contabilizzazione rappresenta effettivamente il valore attualizzato, la componente
finanziaria € iscritta a conto economico nella sezione C17) Interessi ed altri oneri finanziari. Di seguito ulteriori
dettagli:

® Mutuo chirografario pari a euro 3.000.000 stipulato con Banca Popolare di Sondrio della durata di 36 mesi
al tasso di interesse nominale annuo fisso pari all’0,7%. La componente finanziaria iscritta a conto
economico nella sezione C17) Interessi ed altri oneri finanziari € pari a euro 994. Al 31/12/2022 il
capitale da rimborsare risulta essere pari a euro 504.245 e il debito si estinguera nel 2023.

® Mutuo chirografario pari a euro 2.000.000 stipulato con Banca Piemonte della durata di 36 mesi (di cui le
prime 13 rate mensili di preammortamento) al tasso di interesse nominale annuo fisso pari a 0,6%. Il
finanziamento é stato concesso con garanzia da parte del Fondo di Garanzia Centrale (copertura 80%).
La componente finanziaria iscritta a conto economico nella sezione C17) Interessi ed altri oneri
finanziari & pari aeuro 971. Al 31/12/2022 il capitale darimborsare risulta essere pari a euro 523.858 e
il debito si estingueranel 2023.

Debiti verso fornitori

| debiti verso fornitori rispetto all’esercizio precedente evidenziano un miglioramento dei tempi medi di
pagamento a fronte di un aumento dei costi sostenuti dalla Vostra societa a supporto dei ricavi effettuati nell’
esercizio.

Debiti verso controllanti

I debito commerciae é nei confronti della controllante diretta Humanitas S.p.A. relativo a prestazioni di service
operativo. | rapporti commerciali sono stati stipulati alle normali condizioni di mercato.

I1 debito per imposte correnti per tassazione consolidata rappresentail debito che la societa hanei confronti di Teur
S.p.A. guale soggetto consolidante in conseguenza del regime di tassazione denominato “ consolidato fiscale”.

Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

Commerciali:

Riguardano debiti commerciali, stipulati alle normali condizioni di mercato, nei confronti di Humanitas Cellini
(Euro 8.931), di Humanitas Gradenigo (Euro 177.335), di Sipromed S.r.l. (Euro 1.643) e di Humanitas Mirasole
(Euro 37.502).

Humanitas Cellini fornisce prestazioni di carattere sanitario, di service a supporto €/o integrazione allo staff,
Humanitas Gradenigo fornisce prestazioni di carattere sanitario, Sipromed svolge attivita di consulenza ed
assistenza nella gestione dei sinistri in ambito sanitario e Humanitas Mirasole fornisce prestazioni di service
operativo.

Debiti Tributari

La voce “Erario ritenute IRPEF" ¢ relativa a debito verso I'erario per le ritenute effettuate nei confronti dei
dipendenti e dei collaboratori per i quali la Societa funge da sostituto di imposta.

Lavoce “Erario per imposte dirette” accoglie il debito dariversare relativo agli aiuti di Stato (per IRAP) percepiti
in misura superiore ai limiti previsti dalla sezione 3.1 del “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a
sostegno dell’ economia nell’ attuale emergenza da Covid-19” (c.d. “Temporary Framework™) pari a Euro 50.622
oltreainteressi.
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Lavoce “Debiti per imposta sostitutiva’ accoglie il debito sorto verso I’ erario con larivalutazione ai sensi del DL
104/2020 pari a 3% del vaore dellarivalutazione, rateizzabile in 3 anni.

Debiti Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Lavoce accogliei debiti verso I'INPS, fondi complementari e INAIL.

Altri debiti

La voce include, tra gli altri, gli importi relativi ai debiti verso equipe chirurgiche, verso dipendenti per ferie
maturate e non godute ed il debito relativo a dividendi deliberati ma non ancora incassati dagli azionisti di

minoranza.

Debiti di durata residua superiore a cinque anni
Non vi sono debiti di durata superiore acinque anni.

Ratei erisconti passivi

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Ratei passivi 1.651 (430) 1.221

Risconti passivi 271.932 14.037 285.969

Totale ratei e risconti passivi 273.583 13.607 287.190

E) Ratel erisconti passivi Valore31.12.21 Variazione Valore31.12.22

1) Ratel Passivi 1.651 (430) 1.221
Diversi 1.651 (430) 1.221
2) Risconti Passivi 271.932 14.037 285.969
Crediti dimposta 268.782 14.037 282.819
Altri 3.150 3.150
Totale 273.583 13.607 287.190

Altri risconti passivi

La voce accoglie i risconti passivi per il credito d'imposta calcolato sugli investimenti in beni strumentali
effettuati nel corso del 2020, 2021 e 2022, come previsto dalla Legge n. 160/2019 e dalla Legge n.178/2020.
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Nota integrativa, conto economico

Valoredella produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoriadi attivita

1.1-31.12.22 1.1-31.12.21 Differenza '22-'21
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 47.508.783 46.644.095 864.688
I npatient 28.716.522 28.046.058 670.464
Outpatient 18.792.261 18.598.037 194.224

L’ esercizio 2022 registra una crescita del fatturato rispetto all’ esercizio precedente sia sull’ area ricoveri che sull’
area ambul atoriale e complessivamente per circa 0,9 milioni di euro in piu. Il peso dell’ attivita libero professionale
in regime assicurativo si conferma preponderante rispetto alla libera professione e all’ attivita svolta in regime
intramoenia, ma anche queste ultime complessivamente cresciute rispetto al passato esercizio.ll fatturato Inpatient
aumenta soprattutto per I’aumento del valore medio delle prestazioni mentre I’ attivitaoutpatient registra un

continuo incremento dei volumi.

1.1-31.12.22 1.1-31.12.21 Differenza '22-'21
ADb) Altri ricavi e proventi 660.132 445.773 214.359
Service Amministrativo/operativo 33.000 33.000
Sopravvenienze attive e abbuoni 182.504 107.070 75.434
Addebiti personale presso altre strutture 5.976 (5.976)
Quotadi competenza del credito d'imposta 40.435 27.374 13.061
Affitti attivi 67.231 77.569 (10.338)
Altri proventi e recupero costi 336.962 227.784 109.178

Il service operativo & per attivita svolta afavore di GradenigoSrl.
L e sopravvenienze attive si riferiscono, principamente arettifiche di costi ericavi stanziati negli esercizi

precedenti.

Lavoce “quota di competenza del credito d’ imposta’ si riferisce ai crediti di imposta relativi agli investimenti in
beni strumentali del 2020, 2021 e 2022 come previsto dalle leggi n. 160/2019 e 178/2020.

Lavoce altri proventi e recupero costi accoglie incrementa rispetto allo scorso esercizio soprattutto perché accoglie
circa80 milaeuro il contributo in conto esercizio relativo alle spese energetiche come previsto dal D.L.144/2022 e

D.L. 176/2022.

Costi della produzione

Costi per acquisti
La composizione della voce in oggetto € la seguente:

1.1-31.12.22 1.1-31.12.21 Differenza'22-'21
B6) Materie prime, sussidiarie, di
coNsUMo € merci 7.084.629 6.996.511 88.118
Farmaci, presidi, reagenti e atri materiai di
consumo 6.828.863 6.730.083 98.780
Cancelleriae modulistica 93.633 78.493 15.140
Arredi e piccole attrezzature 75.802 52.792 23.010
Altri materiali 86.331 135.143 (48.812)

Gli acquisti riguardano principalmente materiale sanitario, medicinali e materiali per le sale operatorie e la

diagnostica.

Come I’ esercizio precedente I'incidenza del costo di Materie prime, sussidiarie e merci sui Ricavi delle vendite e

delle prestazioni risulta essere pari a 14,9%.
Costi per serviz
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Lavoce in oggetto risulta cosi dettagliata:

1.1-31.12.22 1.1-31.12.21 Differenza'22-'21
B7) Servizi 17.308.927 16.815.174 493.753
Consulenze medicali 8.927.622 8.640.870 286.752
Collaborazioni sanitarie non mediche 1.979.908 2.040.721 (60.813)
Utenze 675.606 489.129 186.477
Consulenze ed assistenza | ntercompany 512.000 323.000 189.000
Servizi trasfusionali 702.380 929.736 (227.356)
Pulizie 348.405 346.833 1572
Manutenzione attrezzature medicali 605.592 558.652 46.940
Ristorazione degenti 613.446 579.266 34.180
Consulenze Direzionali/Tecniche 419.446 425.975 (6.529)
Assicurazioni gestione e rimborso sinistri 84.654 67.391 17.263
Gestione lavanderia/Guardaroba 337.089 293.868 43.221
Mensa dipendenti al netto delle trattenute 99.706 98.577 1.129
Servizi di facility management 110.289 104.487 5.802
Raccolta smaltimento rifiuti 88.939 78.995 9.944
Collaborazioni esterne non sanitarie 76.175 3.138 73.037
Altre manutenzioni 90.082 67.496 22.586
Emolumenti Amministratori 173.152 148.221 24.931
Riaddebito personale distaccato 44.984 194.070 (149.086)
Spese certificazione controllo contabile 28.922 28.700 222
Emolumenti sindaci 34.998 34.708 290
Altri servizi 1.355.532 1.361.341 (5.809)

Questa voce accoglie tutti i costi relativi al’acquisizione di servizi connessi all’ attivita ordinaria della Clinica. La
voce piu consistente é relativa al costo dei collaboratori medici e di sanitario non medici (rispettivamente Euro8.
927.622 e Euro 1.979.908) il cui incremento e strettamente legato alla crescita del fatturato ed al suo mix.

La percentuale del costo dei Servizi sui Ricavi delle vendite e delle prestazioni si incrementa rispetto all’ esercizio

precedente, passando dal 36% al 36,4%.

Gli onorari spettanti alla societa di revisione per larevisione legale dei conti e per la verifica dellaregolare tenuta

della contabilitd ammontano a Euro 28.922.

Le voci consulenza ed assistenza | ntercompany, addebito personale distaccato e servizi trasfusionali comprendono
siai rapporti con le imprese sottoposte a controllo delle controllanti sia verso la controllante. Humanitas ha reso
servizi complessivamente per Euro 554.746, Humanitas Cellini per Euro 453.064, Humanitas Gradenigo per Euro
674.292, Sipromed per Euro 13.164 e Humanitas Mirasole per Euro 75.004.

Costi per godimento di beni di terz

La composizione della voce in oggetto € la seguente:

1.1-31.12.22 1.1-31.12.21 Differenza '22-'21
B8) Godimento beni di terzi 2.215.772 2.106.936 108.836
L ocazione immobile 1.480.172 1.421.677 58.495
Noleggio attrezzature medicali 619.755 579.937 39.818
Noleggio autovetture 25.219 21.070 4.149
Altri noleggi 90.626 84.252 6.374

La parte piu consistente & data dal canone di locazione dell’immobile con il Gruppo Axa su cui insiste la Clinica

pari a Euro 1.118.056.

Costi per il personale

Laripartizione di tali costi, giafornitanel conto economico, € la seguente:

1.1-31.12.22 1.1-31.12.21 Differenza '22-'21

B9) Personale 8.057.527 7.123.579 933.948

a) salari e stipendi 5.614.891 4.954.310 660.581

b) oneri socidli 1.590.161 1.443.913 146.248

¢) trattamento di fine rapporto 433.338 336.991 96.347

e) altri costi 419.137 388.365 30.772
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Lavoce in oggetto rappresenta le componenti di costo relative a personale dipendente einterinale.

La percentuale del costo del personale sui ricavi delle vendite e delle prestazioni aumenta, passando dal 15,3% del
2021 al 16,9% del 2022 per effetto di un incremento dell’ organico a supporto della crescente attivita.

Si evidenzia di seguito la movimentazione registrata nel corso dell’ esercizio relativa a numero del personale

dipendente suddivisa per categoria:

| [ 31122021 ][ Entrate || Uscite [ 31122022 ]
[ Dirigenti, Medici e Biologi | 1l | | 1]
| Quadri -Capo sala e Responsabili Ufficio || 12| I l 12|
| Personale Sanitario non Medico I 88 || 36 || 11| 113 |
| Impiegati | 87| 14 || 13| 88|
[Totale | 188 || 50 || 24| 214 ]

Ammortamenti e svalutazioni

Gli ammortamenti sono esposti nellatabella delle movimentazioni inserita nella sezione delle immobilizzazioni.
Lavoce “Svalutazioni dei crediti” nel 2022 é relativa all’ accantonamento effettuato a fondo svalutazione crediti
per coprire le eventuali criticita che potrebbero sorgere nella fase di incasso dei crediti verso clienti.

Accantonamenti per rischi ed altri accantonamenti

Tali voci sono commentate nella sezione del Passivo dello Stato Patrimoniale alla voce Fondi per rischi ed oneri.

Oneri divers di gestione

1.1-31.12.22 1.1-31.12.21 Differenza '22-'21
B14) Oneri diversi di gestione 1.423.525 1.305.890 117.635
IVA non detraibile 1.018.210 944.411 73.799
Sopravvenienze e abbuoni passivi 109.673 122.265 (12.592)
Libri, giornali, riviste 50.350 47.818 2532
Spese di rappresentanza 64.048 23.538 40.510
Contributi associativi 15.945 15.945 0
Altri oneri di gestione 165.299 151.913 13.386

La parte piu consistente, & data dall’lva sugli acquisti di beni, di servizi ed investimenti che non potendo essere
recuperata resta a carico dell’ azienda (art.19-bis DPR 633/72) e, come meglio dettagliato nei criteri di valutazione,
dal 2020 la Societaé entrata afar parte del Gruppo IVA Humanitas.

L’ effetto principale della costituzione del Gruppo IVA é dato dal fatto che le operazioni “infragruppo” non
assumono rilevanza ai fini IVA pur continuando a costituire operazioni economiche rilevanti, generatrici di costi e

ricavi ai fini civilistici.

L e sopravvenienze passive riguardano sostanzialmente costi non stanziati di competenza di esercizi precedenti.

Proventi eoneri finanziari

Composizione dei proventi da partecipazione

1.1-31.12.22 1.1-31.12.21 Differenza '22-
C15) Proventi da partecipazioni 12.000 12.000
daaltreimprese 12.000 12.000

Lavocesi riferisce al dividendo relativo agli utili 2021 della Copag, incassato nel 2022.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologiadi debiti

1.1-31.12.22 1.1-31.12.21 Differenza '22-'21

C16) Altri proventi finanziari 848 1.815 (967)

d) proventi diversi dai precedenti 848 1.815 (967)

Interessi c/chancari 304 29 275

Provento per attualizzazione credito IRES 1.090 (1.090)

Interessi di mora 544 696 (152
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Lavoce accogliei proventi maturati dall’impiego delle disponibilita liquide nel corso dell’ esercizio.
Composizione degli interessi ealtri oneri finanziari

1.1-31.12.22 1.1-31.12.21 Differenza '22-'21
C17) Interessi ed altri oneri finanziari 17.513 29.476 (11.963)
Mutui 17.140 29.476 (12.336)
Interessi passivi di c/c 373 373

La voce accoglie gli oneri maturati per i due finanziamenti ottenuti nel corso del 2020 e dall’impiego delle

disponibilitaliquide.

E incluso il valore del costo ammortizzato relativo ai costi dell’ Up Front sostenuti per i mutui con Banca Popolare

di Sondrio e Bancadel Piemonte.

| mporto e natura del singoli elementi di ricavo/costo di entita o incidenza

eccezionali

Ai sensi dell’art. 2427, punto 13 del Codice Civile, si segnala che non sono stati registrati elementi di ricavo e di

costo di entita o incidenza eccezionale.

| mposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Leimposte del periodo, calcolate in applicazione del principio contabile n. 25, sono pari a Euro 2.226.837.
Le imposte correnti sul reddito sono iscritte in base ad una stima prudente del reddito imponibile in conformita

alle disposizioni vigenti.

L' aliquota lresé pari a 24% mentre per I'lrap I’ aliquota applicata é a 3,9%.
Si ricorda che a decorre dal periodo d'imposta 2017 la vostra societa aderisce al regime di tassazione denominato
consolidato fiscale (ex art. 117 e ss. del T.U.I.R.), che vede quale soggetto consolidante la societaTeur S.p.A.

Si riportadi seguito il dettaglio dellavoce:

1.1-31.12.22 1.1-31.12.21 Differenza '22-'21

E20) Imposte del periodo 2.226.837 2.646.638 (419.801)
a) Imposte correnti 430.861 457.075 (26.214)
IRAP 430.861 457.075 (26.214)

b) Imposte esercizi precedenti 61.137 9.842 51.295
¢) Imposte differite e anticipate (306.930) 106.701 (413.631)
d) proventi (oneri) da adesione al regime di (2.041.769) (2.073.020) 31.251

consolidato fiscale / trasparenzafiscale

Le Imposte degli esercizi precedenti comprendono |'importo degli aiuti di Stato (per IRAP) percepiti in misura
superiore ai limiti previsti dalla sezione 3.1 del “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’
economia nell’attuale emergenza da Covid-19” (c.d. “Temporary Framework”) pari a Euro 50.622 oltre a
interessi, che sono stati riversati in data 31/1/2023.
Come previsto dall’articolo 2427 del Codice Civile di seguito si riporta la tabella con la descrizione delle
differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione delle imposte differite e anticipate e I'’ammontare delle

imposte anticipate e differite contabilizzate.

I 2021 Il 2022 Il Delta |
Effetto
Differenze Effetto Differenze Effetto Differenze fiscale
temp. fiscale temp. fiscale temp. complessivo
economico
| Imposte Anticipate I | I |
I Il Il I
| Fondi rischi | 3.958.014 1068567  4.809.521 1.303.815 || 851.507 235.248 |
Cost deducibili in es. 319.260 86.438 577.440 158120 258,180 71.682
Totaleimposte
anticipate 4.277.274 1.155.005 5.386.960 1.461.936 1.109.687 306.931
[ di cui: | | | |
| Ires | 4277.274 1.026.545]]  5.386.960 1202871  1.109.687 266.325 |
| Irap I 3.293.847 128.460||  4.335.000 160.065 |  1.041.154 40.605 |
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[ Netto [ 4.277.274 1.155.005 ][ 5.386.960 1.461.936][  1.109.687 306.931 |

Le imposte anticipate e differite sono state calcolate considerando I'|RES a 24% cosi come previsto dall'art. 1,
comma 61 della Legge 208 del dicembre e I'RAP al 3,9% che recepisce le modifiche introdotte dall'art. 1, comma
20 della Legge 190 del 23 dicembre 2014.

Si segnalache ai sensi della Legge Finanziaria 2021 |I'ammortamento ai fini fiscali del marchio é stato portato a 50
anni determinando la rilevazione di imposte anticipate per la differenzatra la quota di ammortamento civilistica e

guellafiscale.
In conformita con quanto disposto dai Principi Contabili dei Dottori Commercialisti le attivita per imposte

anticipate vengono contabilizzate solo in presenza di ragionevole certezza di ottenere in futuro imponibili fiscali
che potranno consentirne il recupero.
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Nota integrativa, altre infor mazioni

Dati sull' occupazione

NUMERO MEDIO DIPENDENTI RIPARTITO PER CATEGORIA
Personale Medio in

Organico 2021 Variazione 2022
Medici 0 0 0
Infermleri 33 9 47
Ausiliari/Oss 32 9 a1
Tecnici 9 2 1
Biologi/fisici/farmacisti 1 0 1
Caposala 7 0 7
I mpiegati 82 7 89
Totale 169 27 196

Compensi, anticipazioni e crediti concess ad amministratori e sindaci e
Impegni assunti per loro conto

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i compensi corrisposti ad amministratori e sindaci, ai
sens dell'articolo 2427, punto 16 del Caodice Civile. | compensi ammontano a complessivi Euro 205.178 cosi
suddivisi:

Compenso spettante agli anministratori: € 170.280

Compenso spettante ai sindaci: € 34.998

Si segnala che nessuna anticipazione € stata concessa e che non risulta alcun credito iscritto a bilancio verso
sindaci 0 amministratori.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla societa

Si segnala che la societa non ha emesso strumenti finanziari (Art. 2427, primo comma, n. 19, c.c.).

| mpegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

IMPEGNI E GARANZIE 1.1-31.12.22 1.1-31.12.21 DELTA

| mpegni

Beni di terzi presso di noi 330.750 335.538 (4.788)
Garanzie personali rilasciate

Fideiussioni afavoredi terzi 1.077.529 1.077.529 0
TOTALE 1.408.279 1.413.067 (4.788)

Impegni: lavoce a 31 dicembre 2022 accoglie i beni di terzi in deposito presso di noi per Euro 330.750.
Fidejussioni rilasciate a favore di terzi: sono a garanzia del contratto di affitto degli immobili dove la societa
svolge lapropriaattivita

| nfor mazioni sulle operazioni con parti correlate

SOCIETA’ CONTROLLANTI
Humanitas Sp.A.
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E I’azionista di controllo dellaVostra societa ed esercita |’ attivita di coordinamento e controllo come richiesto dall’
Art. 2497 del CC.

Il valore delle prestazioni fornite dalla capogruppo nel corso del 2022 é stato pari a Euro 554.746 per service
operativo.

A fine esercizio la Vostra Societa presenta un debito di natura commerciale pari a Euro 168.411.

Teur Sp.A.

E I’azionista di controllo della controllante Humanitas S.p.A.

Per effetto del consolidato fiscale, rinnovato con validita per il triennio 2020 — 2022, 1a V ostra societa trasferisce
le posizioni debitorie/creditorie alla societa consolidante Teur S.p.A.

LaVostra societa a fine esercizio presenta debiti per tassazione consolidata verso la societa per Euro 1.440.589.

Per effetto del Gruppo Iva Humanitas, cui la Vostra Societa partecipa dal 1 gennaio 2020, Fornaca vanta un
credito verso Teur pari a Euro 1.497.803.

SOCIETA’ SOTTOPOSTE AL CONTROLLO DELLA CONTROLLANTE

Sipromed Sl

E la controllata di Humanitas S.p.A., che svolge attivita di consulenza ed assistenza nella gestione dei sinistri in
ambito sanitario. Il valore delle prestazioni effettuate nei confronti della VVostra Societa nel corso dell’ esercizio
ammontaa Euro 13.164 ed i riaddebiti a Euro 43.816.

A fine esercizio la Vostra Societa presenta un debito di natura commerciale pari a Euro 1.643.

Casadi CuraCéellini Sp.A.

E una controllata di Humanitas S.p.A., che svolge attivita analoghe aquelle dellaE.C.A.S. S.p.A.

Nel corso del 2022 ha fornito alla VVostra Societa prestazioni di service operativo per Euro 430.000 e personale
distaccato per Euro 23.064.

La Vostra Societa ha a sua volta addebitato a Humanitas Cellini Euro 334.771 per prestazioni di carattere sanitario
ed Euro 32.495 per costi di struttura.

Alla chiusura dell’ esercizio la Societa presenta crediti di natura commerciale per Euro 48.402 e debiti di natura
commerciale per Euro 8.931.

Gradenigo Sr.l.

E una controllata di Humanitas S.p.A., che svolge attivita analoghe a quelle dellaE.C.A.S. S.p.A.

Nel corso del 2022 hafornito alla V ostra Societa prestazioni di carattere sanitario per Euro 640.873, riaddebito per
personale distaccato pari ad Euro 21.920, prestazioni di carattere informatico pari a Euro 4.500 e service operativo
per Euro 7.000. La Vostra Societa ha a sua volta addebitato a Humanitas Gradenigo Euro 485 per prestazioni di
carattere sanitario e service operativo per Euro 33.000.

Alla chiusura dell’esercizio la Societa ha debiti di natura commerciale per Euro 177.335 e crediti di natura
commerciale per Euro 12.151.

Humanitas Mirasole

E una controllata di Humanitas S.p.A. che svolge attivita analoghe aquelle dellaE.C.A.S. Sp.A.

Nel corso del 2022 hafornito allaV ostra Societa prestazioni di service informatico pari a Euro 75.004.
Allachiusura dell’ esercizio la Societa ha debiti di natura commerciale per Euro 37.502.

| rapporti con leimprese del gruppo sono stati stipulati alle normali condizioni di mercato.

| nfor mazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione

In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.) la societa non ha posto in essere
operazioni di finanziamento con la cessione temporanea di beni.

La societa non ha posto in essere operazioni di prestito di beni dietro deposito atitolo cauzionale di una somma di
denaro.

I nfor mazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Conriferimento alle informazioni concernenti la natura e’ effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti
di rilievo avvenuti dopo lachiusura dell’ esercizio, ai sensi dell’ art.2427, punto 22-quater Codice Civile, non ci
sono particolari fatti di rilievo da segnalare.
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| mprese cheredigono il bilancio dell'insieme piu grande/piu piccolo di imprese
di cui s fa partein quanto controllata

Insieme piu grande Insieme piu piccolo
Nome dell'impresa San Faustin SA Teur SpA
Citta (se in Italia) o stato estero Lussemburgo Milano
Codice fiscale (per imprese italiane) 09962690963

Luogo di deposito del bilancio consolidato = 26, Boulevard Royal , L-2449 Luxembourg, Luxembourg | via Monte Rosa 93

| nfor mazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del
Codice Civile

Si segnala che alla data del 31/12/2022 non sono in essere strumenti finanziari derivati (Art. 2427-bis, primo comma, n.
1, C.c).

Prospetto riepilogativo del bilancio della societa che esercita |'attivita di
direzione e coor dinamento

In seguito al'emanazione del D.Lgs. n. 6 del 17/01/2003 (nuovo art. 2497-bis del Codice Civile), si riportano i
dati essenziali dell'ultimo bilancio della societa che esercita attivita di direzione e coordinamento.

Per un'adeguata e completa comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria di Humanitas Spa a 31
dicembre 2021, nonché del risultato economico conseguito dalla societa nell'esercizio chiuso atale data, s rinvia
ala lettura del bilancio che, corredato della relazione della societa di revisione, é disponibile nelle forme e nei
modi previsti dallalegge.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della societa che
esercital'attivita di direzione e coordinamento

Ultimo esercizio Esercizio precedente

Data dell'ultimo bilancio approvato 31/12/2021 31/12/2020
B) Immobilizzazioni 241.639.175 237.728.840
C) Attivo circolante 24.197.648 53.645.913
D) Ratei e risconti attivi 166.619 121.427
Totale attivo 266.003.442 291.496.180
A) Patrimonio netto

Capitale sociale 27.603.634 27.603.634

Riserve 177.565.879 189.718.526

Utile (perdita) dell'esercizio (3.836.682) 7.859.990

Totale patrimonio netto 201.332.831 225.182.150
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 790.712 676.234
D) Debiti 63.875.183 65.630.261
E) Ratei e risconti passivi 4716 7.535
Totale passivo 266.003.442 291.496.180

Prospetto riepilogativo del conto economico della societa che
eser cital'attivita di direzione e coordinamento
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Ultimo esercizio Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato 31/12/2021 31/12/2020
A) Valore della produzione 12.281.627 9.766.991
B) Costi della produzione 17.253.276 14.401.689
C) Proventi e oneri finanziari (241.017) 11.304.649
Imposte sul reddito dell'esercizio (1.375.984) (1.190.039)
Utile (perdita) dell'esercizio (3.836.682) 7.859.990

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Si rileva che, ai sensi della Legge n. 124/2017, comma 125-129 dell'art. 1, cosiddetta Legge annuale per il
mercato e la concorrenza, come modificata dal Decreto Legge del 30/04/2019 n. 34 articolo 35, la Vostra Societa
ha incassato nell'esercizio 2022 “sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi
carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria’ dalle pubbliche amministrazioni e dagli
altri soggetti equiparati come di seguito dettagliato:

Soggetto erogante Importo incassato Causale

Decontribuzione per e assunzioni atempo indeterminato (art.
INPS 44.896,5 1 commi 10-15 Legge 178/2020).
Totale 44.896,5

Ai sensi dell’Art. 1 comma 125-quinquies, si segnalainoltre che la Vostra Societa ha beneficiato nell'esercizio
2022 di contributi per laformazione, incassati dalle societa di formazione incaricate.

Per dettagli si rinviaa Registro Nazionale degli aiuti:
HY PERLINK "http://www.rna.gov.it/RegistroNazi onal eT rasparenzal/faces/pages/ TrasparenzaAiuto.jspx™ WwWw.rna.
gov.it/RegistroNaziona eT rasparenzalfaces/pages/ TrasparenzaAiuto.j spx

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il Consiglio di Amministrazione sottopone ai Signori Azionisti la proposta di destinare |’ utile d’esercizio che
ammonta a Euro 6.071.546,80 ariserva straordinaria avendo la riservalegale raggiunto il 20% del capitale sociale
ai sensi dell’art. 2430 del codice civile.
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Dichiarazione di confor mita del bilancio

....IN ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE DA LUIGIALBINI

Il sottoscritto LuigiALBINI dichiara, ai sensi dell'articolo 23-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 82/2005 e dell'art. 6

del D.P.

C.M. 13 novembre 2014, che la copiadel presente documento € prodotta mediante processi e strumenti che assicurino
la corrispondenza del contenuto della copiaale informazioni del documento informatico da cui é tratto.

Torino, li
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Relazione della societa di revisione indipendente
ai senst dell’articolo 14 del DLgs 27 gennaio 2010, n° 39

Agli azionisti della E.C.A.S. SpA —Esercizio Cliniche Attivitd Sanitarie

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d’esercizio della societa E.C.A.S. SpA — Esercizio
Cliniche Attivita Sanitarie (di seguito “E.C.A.S. SpA” o la Societa), costituito dallo stato patrimoniale
al 31 dicembre 2022, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per I'esercizio chiuso a tale data
e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale e finanziaria della Societa al 31 dicembre 2022, del risultato economico e dei
flussi di cassa per 'esercizio chiuso a tale data in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i
criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia).
Le nostre responsabilita ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione
Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio d’esercizio della
presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Societa in conformita alle norme e ai principi in
materia di etica e di indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione contabile del
bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il
nostro giudizio.

Responsabilita degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d’esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d’esercizio che fornisca una
rappresentazione veritiera e corretta in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di
redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta
necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a
frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

PricewaterhouseCoopers SpA
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Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacita della Societa di continuare ad
operare come un’entita in funzionamento e, nella redazione del bilancio d’esercizio, per
I'appropriatezza dell’utilizzo del presupposto della continuita aziendale, nonché per una adeguata
informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuita aziendale nella
redazione del bilancio d’esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la
liquidazione della Societa o per I'interruzione dell’attivitd o non abbiano alternative realistiche a tali
scelte.

11 collegio sindacale ha la responsabilita della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo
di predisposizione dell’informativa finanziaria della Societa.

Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio
d’esercizio

I nostri obiettivi sono I'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d’esercizio nel suo
complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non
intenzionali, e 'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole
sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una
revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui
sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da
comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa
ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le
decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d’esercizio.

Nell’ambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA
Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale
per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

° abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio, dovuti a
frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di
revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed
appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore
significativo dovuto a frodi € pit elevato rispetto al rischio di non individuare un errore
significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode puo
implicare I'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni
fuorvianti o forzature del controllo interno;

o abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione
contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non
per esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno della Societs;

° abbiamo valutato I'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza
delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
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o siamo giunti ad una conclusione sull’appropriatezza dell’utilizzo da parte degli
amministratori del presupposto della continuitd aziendale e, in base agli elementi probativi
acquisiti, sull’eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o
circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacita della Societa di
continuare ad operare come un’entitd in funzionamento. In presenza di un’incertezza
significativa, siamo tenuti a richiamare I'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa
informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale
circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli
elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o
circostanze successivi possono comportare che la Societa cessi di operare come un’entita in
funzionamento;

o abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d’esercizio nel suo
complesso, inclusa I'informativa, e se il bilancio d’esercizio rappresenti le operazioni e gli
eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivitd di governance, identificati ad un livello appropriato
come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la
revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel
controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell’articolo 14, comma 2, lettera e), del DLgs 39/10

Gli amministratori della E.C.A.S. SpA sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla
gestione della E.C.A.S. SpA al 31 dicembre 2022, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio
d’esercizio e la sua conformita alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n° 720B al fine di
esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d’esercizio della
E.C.A.S. SpA al 31 dicembre 2022 e sulla conformita della stessa alle norme di legge, nonché di
rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione & coerente con il bilancio d’esercizio della E.C.A.S. SpA al
31 dicembre 2022 ed €& redatta in conformita alle norme di legge.
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Con riferimento alla dichiarazione di cui all’articolo 14, comma 2, lettera e), del DLgs 39/10, rilasciata
sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel
corso dell’attivita di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Torino, 3 aprile 2023

PricewaterhouseCoopers SpA

penEE
j \ PLETES

Nadia Scavuzzo
(Revisore legale)
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Societa soggetta a direzione e coordinamento di Humanitas S.p.A.
RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE
AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2022

ai sensi dell’art. 2429, comma 2, Codice civile e sull’attivita di vigilanza svolta ai
sensi dell’art. 2403 Codice civile

Signori Azionisti,
nel corso dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 la nostra attivita ha tenuto conto delle norme
di comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori
Commercialisti e degli Esperti Contabili.
Abbiamo partecipato alle Assemblee ed alle riunioni del Consiglio d’ Amministrazione svoltesi
nel rispetto delle norme statutarie e legislative che ne disciplinano il funzionamento.
Possiamo dare atto che le delibere adottate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non
sono manifestamente imprudenti, azzardate o tali da compromettere il patrimonio sociale ed
abbiamo, inoltre, verificato 1’assenza di operazioni e deliberazioni in potenziale conflitto
d’interessi. Abbiamo preso in esame i rapporti con le societa del Gruppo Humanitas, avvenuti
tutti a condizioni di mercato, senza riscontrare operazioni atipiche, inusuali o comunque
contraric agli interessi della Societa e di tali operazioni gli Amministratori vi ha compiutamente
informato nella loro Relazione e nella Nota Integrativa.
Abbiamo ottenuto dagli Amministratori informazioni sul generale andamento della gestione e
sulla sua prevedibile evoluzione, sulle operazioni di maggior rilievo effettuate dalla Societa e
possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere dall’organo amministrativo

sono conformi alla legge, allo statuto e ai principi di corretta amministrazione.




Abbiamo valutato e vigilato sull’adeguatezza del servizio amministrativo ¢ contabile, nonché
sull’affidabilitd di quest’ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante
I"ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni aziendali e dal soggetto incaricato
della revisione legale dei conti nonché mediante I’esame dei documenti aziendali: a tal riguardo
non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato sull’adeguatezza dell’assetto organizzativo della
Societa, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari.

Abbiamo altresi vigilato sull’efficacia dei sistemi di controllo interno e, a tale proposito, con
riferimento alle funzioni di Internal Audit e di Data Protection, in materia di Privacy, e alle
attivita dell’ Organismo di Vigilanza istituito ai sensi del D.Lgs. n. 231/2001, possiamo attestare
I"adeguatezza e I’effettivo funzionamento dei sistemi di controlo interno. Diamo atto, infine,
che 1’Organismo di Vigilanza ha presentato al Consiglio d”’ Amministrazione la propria relazione
sull’attivita svolta nel corso dell’esercizio e che da tale relazione non emergono criticiti. Del
pari, ¢ stata presentata al Consiglio la relazione periodica redatta dal Data Protection Officer,
relativa alle attivita svolte in materia di privacy di cui al G.D.P.R..

Diamo atto che, come indicato dagli Amministratori nella Relazione sulla gestione, nello
svolgimento della propria attivita la Socictd non ha causato danni all’ambiente e che la Societa
non ¢ stata oggetto di sanzioni per danni ambientali e che non si sono verificati infortuni sul
lavoro tali da causare lesioni gravi o permanenti al personale dipendente né sono in corso
vertenze in ordine a malattie professionali o cause di “mobbing”.

Diamo atto che non sono pervenute denunce ex art. 2408 del Codice civile.

Nel corso dell’attivita di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi fatti significativi da
richiederne menzione nella presente relazione.

Abbiamo esaminato il bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2022, costituito dallo Stato
Patrimoniale, dal Conto Economico, dalla Nota Integrativa e dal Rendiconto finanziario ¢
corredato dalla Relazione sulla gestione. Detto fascicolo di bilancio ¢i & stato trasmesso in data

23 marzo 2023, con conseguente rinuncia del Collegio sindacale ai termini di cui all’art. 2429,

) 7”7 | /Qf

comma 1, del Codice civile.



Diamo atto che la Societa si ¢ attenuta alle norme del Codice civile e ai principi contabili
aggiornati dall’O.1.C. nella redazione del Bilancio.

Diamo atto che, come indicato dagli Amministratori in Nota Integrativa, nella stesura del
bilancio non si & fatto ricorso alla deroga prevista dall’art. 2423, comma 4 del Codice civile.
Diamo atto che la Societa ha dato adeguata informativa sugli impegni, garanzie e passivita
potenziali non risultanti dallo Stato patrimoniale, nella Nota Integrativa come ora prescritto
dall’art. 2427, comma 1, n. 9 del Codice civile.

Diamo atto che ¢ stato allegato al bilancio il prospetto contenente 1 dati essenziali del bilancio al
31 dicembre 2021 della Capogruppo Humanitas S.p.A., societd che esercita ]’ attivita di direzione
e coordinamento.

Non essendo a noi demandato il controllo analitico di merito sul contenuto del bilancio, abbiamo
vigilato sull’impostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformita alla legge per
quel che riguarda la sua formazione e struttura, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni da
riferire.

Abbiamo verificato 1'osservanza delle norme di legge inerenti alla predisposizione della
Relazione sulla gestione e non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo dato corso al previsto scambio di informazioni con la societd di revisione
PricewaterhouseCoopers S.p.A., incaricata della revisione legale dei conti, € non sono emersi
fatti ed informazioni rilevanti che debbano essere evidenziati nella presente relazione.
Prendiamo atto che ¢ stata rilasciata in data odierna la relazione della suddetta societa di
revisione, ai sensi detl’art. 14 del D.Lgs. n. 39/2010, attestante che il bilancio d’esercizio 2022
¢ stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale
e finanziaria ed il risultato economico, cosi come prendiame atto del positivo giudizio espresso
in tale relazione.

Per quanto sopra esposto, proponiamo all’ Assemblea di approvare il bilancio d’esercizio chiuso
al 31 dicembre 2022 cosi come redatto dagli Amministratori € di approvare la destinazione

dell’utile d’esercizio, pari ad Euro 6.071.546, dai medesimi proposta che prevede I’integrale
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riporto a nuovo dell’utile d’esercizio, avendo la riserva legale raggiunto il 20% del capitale
sociale ai sensi dell’art, 2430 del codice civile.

Torino, 03 aprile 2023.

IL COLLEGIO SINDACALE

/Q//QJ&\ /Q nece. (L«n'

( do@.ssa Raffaetla PIRACCINI)

N S

(dott. Nicola SIRTORI)

(dott. ivano GASCO)
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